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ÖZET 
Bu makalede, dinl/ahlakl bilgi ile davranışlar arasındaki tutarsızlıklar ve bu 

tutarsızlıklara yol açabilecek olan eğitim uygulamaları ile çeşitli sosyal sebepler üzerinde 
dunılmaktadır. Bu yapılırken, ülkemizde son dönemlerde iyice yaygın hale gelen ahlaki 
çöküntüden lımeketle, olaya çeşitli açılardan bakılınış; problemin tespitine çalışılarak belirli 
çöztim önerilerinin sunulması amaçlanmıştır. 

SUMMARY 

NEW APPROACHES AND PERSPECTIVES IN THE 

EDUCATION OF RELIGION AND MORAL 

In this article, I wi\l examine the contradiction Qetween the religious/moral knowledge 
and i ts practices, and educational clnd social reasons be"hind of these contradictions. In doing so, 1 
will deal with the problem from the different poinls .of view bymoving from the degeneration of 
moral standards which is gradually ·excccdi~g_ in our Countr:Y. ln addition to it, ı will try to 
present certain solUtion to the problem. 

*** 

GİRİŞ 

Eğitim ve öğretimin birçok hedefi bulunmaktadır. Ancak, bu hedeflerin 
en önemlisi, kaliteli ve iyi insan yetiştirmektir. Eğer bu eğitim ve öğretim, din 
alanında yapılacak ise, işin önemi daha da artmaktadır. Yetiştirilecek gençlerin, 
sorunun değil, çözümün bir parçası olabilmesi için, din eğitiminin çok ciddi ve 
bilimsel iıoirnlani uygun bir şekilde yapılınasi gerekmektedir. Bu sebeple, gerek 
örgün, gereks~ yaygın eğitim kurnınlan için yeni bir vizyon, misyon ve temel 
hareket noktaları . belirlenerek, sağlıkh bir din eğitimi ve öğretiminin 
gerçekleştirilmesi · hedetlenrneJidif.. Milli. Eğitim Bakanlığı Din Öğretimi Genel 

• İ.Ü. ilahiyat Fakültesi Din Eğitimi Anabilim Dalı öğretim Üyesi, Din Psikolojisi Anabilim Dalı Başkanı 
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Müdürlüğü, söz konusu misyon, vizyon ve temel hareket noktaları ile ilgili şu 
hedefleri belirlemiştir: 

1- Vizyon: Kültürel mirası değerlendirebilen, yaşaııaıı hayatı 

yorumlayabilen, problemlere çözüm üretebilen bireyler yetiştirmek. 

2- Misyon: Öğrencilerin zibninde, insana, düşünceye, özgürlüğe, ahlaka 
ve kültürel mırasa saygıya dayaııaıı bir din öğretimi anlayışının 

yaygınlaştırılması. 

3- Temel Hareket Noktaları: Sağlıklı bir din anlayışı çerçevesinde 
düşünen, sorgulayan, inaııeını aklıyla bütünleştiren öğrenciler yetiştirınek 
Bunun için eğitime ezberci ve baskı altına alan değil, konuları çözümleyici ve 
yonunlayıcı bir yaklaşınu hakim kılmak. Dinin birleştirici, huzur verici ve 
barışı sağlayıcı gücünden faydalanmak Şekilcilik ve slogan yerine ahlaki 
öğretilerin felsefesini benimsenıek. Din öğretiminde kavram kargaşası ve 
kavram belirsizliği yerine bilimsel çalışmalar yapmak. 

Diğer taraflan, dinsel olgularm farkına varabilnıe, dayaıuşına ve hoşgörü, 
kültürel duyarlılık, iyi alılalc ve dürüstlük, kendini anlama ve keşfetme, kendi 
başına düşüıınıe, eleştirel zilmiyet, objektif olına, seçme yeteneği, hayatın 
anlanımı kavraıııa, inancını sorgulayabilme ve akılcı bir yaldaşını 1 gibi, temel 
ilkeler şeklinde özetlenebilecek olaıı bu vizyon, misyon ve temel hareket 
noktaları üçlüsünün ortaya koyduğu hedefler, gerçekten arzulanan hedeflerdir. 
Ancak, önemli olaıı bu hedeflere ulaşabilnıektir. Çünkü, ülkemizde eğitim dahil 
her alandaki noksanlıkların teşhisine yönelik çok sayıda tespit olmasına rağmen, 
ne yazık ki uygulamada ve belirlenen çöziinı önerilerinin hayata geçirilmesinde 
büyük açmazlar bulunmaktadır. Bu bakınıdmı yazınıızda belirteceğimiz 
hususların ve Talim ve Terbiye Kumlunun hedeflerinin birçoğu yazılmış ve 
tespit edihııiş olaıı konulardır. Eğitimde yeni arayışlar ve bakış açıları adına 
yapılacak olan en önemli yenilik, belki de öngörülen hususlarm ve ihtiyaçlanıı 
bir an önce uygulaıım alaııına solcuhııası olacaktır. Diğer taraftan, eğitimde 
ailenin önem ve fonksiyonu da ortadadır. Buna göre, yukarıda ifade edilen 
misyon ve vizyon açısındaıı yetersiz, pedagojİk deneyimi zayıf, ekonomilc 
imkanları ihtiyaçlara cevap verecek düzeyde bulumnayaıı ailelerin durumları da 
eğitimden beklenen hedeflerin tııttunılnıasını engeiienıektedir. Konuyu bu 
çerçevede ele alarak, din ve ahlak eğitimi ile ilgili yeni arayış ve balnş açılarının 
neler olabileceğine dair görüşlerimizi irdeleyebiliriz: 

ı M.E.B., Talim ve Terbiye Kumlu Başkanlığı'nın 10.05. 1999 tarih ve 39 sayılı kararından özet. 
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A-Eğitimde Dinin Bütünselliği 

Geleneksel Dini İlimler anlayışını ifade eden "Din Bilimleri" tasnifı, 
İmam-Hatip Liselerinde ve ilahiyat Fakültelerindeki dini eğitim ve öğretimin 
şablonu olmaya dün olduğu gibi, bu gün de devam etmektedir. Her ne kadar 
çağınıız, bilimlerin daha spesifik alanlara ayrışarak derinleşmcsi ve birbirinden 
bağımsıztaşması sürecini yaşıyorsa da, "Din" denen olgunun, bizzat kendi 
doğasınciını kaynaklanını "Bütünsel Olma" özelliği, bu çağdaş sürecin din 
eğitimini de içine almasınm sıkmtılarını yaşamaktadır. 

Din, sosyolojik bir olgu olarak incelenmeye ve çeşitli sosyal bilimlerin 
konusu olmaya elbet devam edecektir. Fakat bu objektif biliııısel yöntem, "Din 
Eğitimi ve Öğretimi" prosesinden tamamen farklı bir düzlemde kalmak 
dunımundadır. Din Eğitimi ve öğretimi, bizzat bu dine inanan, kendilerini 
yaygmlaştırınaya, değerlerini yaşam alanlarına taşımaya görevli hissedenler 
tarafından aynı yöntemle İcra edilebilir görülmemelidir. Bu nedenle de, dini 
eğitim ve öğretüne uygulaı1111ası gereken temel pcrspektifııı, Kur'an'ın ekseni 
ve omurgası olan "İman, ibadet ve alılak''ı birleşik bir süreç olarak algılayan 
yeni bir balaşa kavuşturulınası gerekmektedir. 

Fıklı'ııı, Tefsir'in, Hadis'in ve Kelaın'ın ayrı dini vizyonları, bu birleşik 
süreci Kur'an'ın vurgusu ölçüsünce ifade etmekten ve onu her yaştal<i öğrenci 
tarafından içselleştirilebilir bir ahlak ve perspektif haline gctirınekten uzaktır. 
Çünkü, adı geçen dersler, insanlara dini bir kimlik kazandırmaktan ziyade, 
kendi alanlarıııdalci tartışmalar ve problemler üzerinde dunnalctadırlar. 

Dolayısıyla, Kur'an'ın iman, ibadet ve alılak üçgeninde ele aldığı hayat 
modelini ortaya koymaktan uzalctırlar. Halbuki, modem çağın, her vatandaşı 
ömrünün belirli yıllarmda öğrenci yaptığı; toplumsal dokunun da vatandaşların 
ortalama kültüründen oluştuğu dikkate alınırsa, Din Eğitimi'ne gönül 
verenlerin, bu ortalama kültür içerisinde içselleştirihniş diııi değerlerin etl<inlik 
kazaımıası yolunda neler yapılınası gerelctiğini şimdiden öngörmeleri gerekir. 

B-Eğitim ve Kültürel Refleks 

Toplumsal kültür, örgün ya da bireysel eğitimin bir bütünüdür. Eğitimle 
bilinç düzeyine çıkarılan her bilgi, zammıla içsclleştirilerek bir "Kültürel 
refleks"e dönüşür. Kültürel refleksler, o toplumun kültür dokusunu olumlu 
olarak ve bozulmadan devam ettiren en önemli etkendir. Sosyal bilimlerin kabul 
etmekten kaçmamadıklan önemli gerçek, kültür öğelerinden en önemlisinin din 
ve diııi değerler olduğudur. Ne yazık !<i, İslam dünyası, geleneksel eğitim 
perspektif ve teknikleriyle, Kur'ını'ın omurgası olan iman, ibadet ve alılalcın, bir 
ve birleşik bir süreç olduğu gcrçcğiııi yeterince vurgulayan1aınış, onu, olması 
gereken düzeyde bir kültür refleksine dönüştüımc başarısmı gösterememiştir. 
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İslam dünyasının, inanç bakınundan tevhit elıli olmasma karşın, ahiale 
bakunından zayıf ve lalcayt kalmasında bu içselleştirici perspektif noksaıılığının 
etkileri vardır. 

Ekonomik, sosyal ve siyasal modenıleşmeyi batı ölçülerinde 
gerçekleştirmediği ve bu modem yaşanı algısının ürettiği ahiakl problemlerle 
karşılaşmadığı halde, İslam dünyasının yaygm ahiakl düşüklüklerden ıstırap 
çekiyor olmasında, İslanıl değerlerin eğitim yoluyla kültürel refleksiere 
dönüştürülememesinin büyük etkisi vardır. Ne yazık ki, İslam dünyası, modern 
yaşam tarzmm ayrılmaz bir parçası olarak yaygınlaşan kişisel özgürlük ve 
bireycilik anlayışmm bir ürünü olarale ortaya çılcan cinsel alılaksızhğa tepki 
duyduğu kadar, böyle bir sosyolojik evre ile ilgisi bulurunayan yalancılık, 
güvenilmezlik, çifte standartlılık, iki yüzlülük, dalkavukluk, sözünde durmama, 
cmaneti korumama, dedikodu yapma, kandırnıa, hilekfulılc, zamanı kötüye 
kullanma, umursamanıa, neme lazımcılılc, toplumsal ve bireysel sorunıluluk

lardan kaçımna, haksızlıklara boyun eğme, fırsatçılık gibi kötü huy ve 
davranışlara karşı duyarlı davranmamalctadır. Bu ahlaki zayıflıldarm, batı 

literatüründeki kayıtlara geçecek kadar yaygın, açık ve görünür halde olması, 2 

Kur'an'm yüce alılakını temsil etme dunnnundaki İslaın topluıniarına utaııç 
vermektedir. 

Ülkemizde, yoğun bir ahlaki bunalımın varlığı bir gerçektir. Ancak, bu 
bunalım, sanıldığı gibi sadece iman zayıflıklarından değil, iınaıı, ibadet ve alılak 
arasmda kurulması gereken hayati . bağın ilıınalinden kayualdamnaktadır. 

Y etinilen "soyut iman" aıılayışınıiı giicü, kişiyi ibadet ve ahlaka motive etmeye 
yetmemektedir. Din eğitinliııde bu birleşik ·ve parçalaııamaz alana ilişkiıı eski 
yaklaşımların revize edilmesi gerekmektedir. 

Araştırmalar, eğitiın seviyesini'n geriliğiiıin, toplumda alılald zaafın 

artmasında rol oynadığını göstermektedir. Mesela, Ellllliyet Genel 
Müdürlüğü'nün tespitlerine göre, eğitim seviyeleri açısından yapılan genel 
değerlendirmede, şüpheiiierin % 50.9'unu ilkokul mezlllllarımn oluşturduğu, 
eğitiın seviyesi yükseldikçe suça karışma oranının düştüğü belirlenmiştir. Ateşli 
silahlarla işlenen suçlarda, illeokul mezunlarının oranı %5 5. 5 'e kadar 
yükselmektedir. Bu oran, propagaııda türü suçlarda %30. 1 'e kadar düşmektedir. 
Ayın suçta, · %34.1. ile en yüksek oranı lise meZl!nu kişiler oluştıirınaktadır. 

' 

' 

i ı?ün)ra ülkeleri aras~da y~lsuzluklarla ·itgili raporlar hazırlayftn "Transparency Intenıational" adlı kumhlşun, 
Uluslar iırası Saydamlık Örgütü, DünYa Baükası, Dünya Ekonomik Fonnu ve dünyanın önde gelen 
üniversiteterine yaptırdığı anket sonuçlarına göre, yolsuzluk açısındaiı Türkiye 102 ülke arasında 64. sırada [~: 
yer almıştır. -10 üzeı:iııden yapılan-puanlanıaya göre, ülkemizin notu 3.2 olmuştur. Sıralamaya göre, Türkiye f:. 
geçen yıla göre 1 O basamak düşerek 64. sırada yer alıllıştır. (Radikal Gazetesi, 29 Ağustos 2002). 
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Propaganda türü suç işleyenler arasında %16.1 oram ile yüksek okul mezunları 
ilk sırada yer almaktadır3 

Bu sonuçlar, psikologların, genel olarak eğilimleri sınırlama ve ket vurına 
gibi işlevler gören beyin zarı korteks'in, eğitiın görmüş insanlarda daha çok 
geliştiği; bu sebeple de yüksek eğitim almış kişilerde saldırgan tavır ve kötü 
davranışların az görüldüğü yönündeki görüşleriyle uyuşmaktadır4 Dolayısıyla, 
ahlaki eğitim seviyesinin yükseltilmesi, topluında suç oranlarının azalmasına 
önemli katkı sağlayacaktır. Ancak, bu eğitimin iman, ibadet ve alılak eksenli 
olması, söz konusu eğitimin etkisini kalıcı kılacaktır. 

C-Ahlakm Boyutları ve Gelişmesi 

Ahlak eğitiminde yerine getirilmesi veya uyuhnası gereken iman, alılak 

ve ibadet üçlüsünün bütüıılüğüne benzer bir durum, ahlaki davraııışın ortaya 
çıkmasında etkin olan bilgi, duygu ve davraııış arasmda da vardır. Fakat, 
ahlalmı bilgi, duygu ve davraııış olmal< üzere, bu üç boyutu arasında her zamaıı 
mutlaka bir bağlaııtı ve uyum olması şart değildir. Çünkü, alılaki alnıayan 

davraıuş sergileyeııleriıı çoğu, yaptıkları işin kötü ve doğru olduğunu bildikleri 
halde, yine de o şekilde davranabilınektedir. Zira, ahlaki bilgi ve ahlal< anlayışı, 
genel anlaıııda, alıliiki davranışlarının doğnıluğıı-yanlışlığı, güzel veya çirkiıı 

oluşu konusunda bir değerlendirme yapılınasına yarar. Yoksa her zaman ahlaki 
bilgi doğrııltusunda hareket edilmesine değil. Ayrıca, ahlaki davranışların ortaya 
çıkışında duygu ve heyecaııların da büyük bir rol oyııadığı unutulınaınalıdır. 

Alılak, her şeyden önce bir kaidelcr sistemidir. Büyük:lere saygı, 

küçüklere sevgi göstemıek, düşkünlere yardım etmek, başkalarının haklarina 
saygı duynıal<, yalan söylememek ve hırsızlık yapnıamal< gibi. Ahlaki bilgi ise, 
bu gibi alıliiki değerler hakkında iyi veya kötü, doğru veya yanlış şeklinde yargı 
verıneye yarayaıı bir fonksiyon İcra eder. Diğer bir ifadeyle, alılaki düşünce 

veya alılak aıılayışı ilgili karar mekanizması görevi görür. İşte, bu bilgi veya 
düşünce, alıliiki davranışlar için bir kılavuz rolü oyııaınaktadır. Dolayısıyla, 
ahiald bir !mide, bir davranışın yapılınası veya yapılmaınası hakkında tavsiye 
niteliğinde bir hüküm verir. Kişi, bu· hüküm doğrultusunda herhangi bir işi 
yapar veya yapmaz. Böylece, ahialan ikinci boyutu olan alıliiki davranış veya 
hareket ortaya çıkmış olur. Ancak, bir ahlak kaidesi yerine getirildiğiııde, iyi ve 
güzel ise, insanda vicdan huzuru, sevinç veya gurıır; kötü veya yanlış ise, 
suçluluk hissi veya vicdan azabnıa sebep olur. Bu da ahlalnn üçüncü boyutu 
olan his ve duygu boyutudur. 

3 http://www.maximumbilgi.com/yasaınlturksuc.htm (04.09.2002). 
4 Doğan Cüceloğlu, İnsan ve Davranışı, Remzi Kitabcvi, 8. baskı, İstanbul 1998, s. 27. 
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Bilgi, hareket ve duygu denilen unsurlar, ayın bütünün (ahlak) boyutları 
olduğuna göre, bunları birbirinden ayrı görmek ve düşüımıek ınantıksız gibi 
görünmektedir. Fakat, yukarıda da belirtildiği gibi, insanlardaki ahlak anlayışı 
ile davranışları arasında her zammı bir uyum ve tutarlılık olmayabilmektedir. 
Hatta, bazen yapılan iyiliklerden, sevinç ve heyecan, ahlak dışı davranışlardan 
ise, suçluluk durııınu ortaya çıkmayabilınektedir. Mesela, kopya çeken 
öğrencinin, çektiği kopyadan gumrlandığı gibi, yanlış davranışlar da bazı 
kişilerce bir kalıramaıılık taslaması olarak görülebilmektedir. Ya da, yanlışları 

kendisi, yakınları veya yandaşları yaptığmda doğrıı, başkaları yaptığında ise, 
yanlış ve suç olarak görülebilmektedir. İşte, ahiale terbiyesi ile uğraşanların 
karşılaştıkları ve çözmeleri gereken en önemli problemlerden biri burada 
karşımıza çıkmaktadır: "Alılakın temel unsurları olan bilgi, davranışlar ve 
duygu boyutları arasmda olması gereken nyumun yerini tutarsızlıkların alınası 
neden ileri gelınekte ve bunları ortadan kaldırmak için neler yapılınalıdır?"5 

Bahis konusu problem için çeşitli sebepler ileri sürülebilir. Ancalc, bu 
husustalci temel eksiklik, ahlak! gelişmede esas olan üç boyut arasmda uyuınun 
tesisine yönelik bir şuurun geliştirileıneıniş olmasıdır. Fakat, alıliik! davramşlar 

için bu uyumun sağiamuası da yetmeyebilınektedir. Bu sebeple, söz konusu üç 
boyuta bir de iman ve ahirete iman boyutu eklemneli ve davraıuşlar iman ile 
bağlantılı hale getirilmelidir. Böylece, davramşlara din! bir anlam yüklenerek, 
bireylere, yaptıkları işlerin hem insanlara hem de Allah'a karşı sorunıluluk 
bilinciyle yapılınası şuurıı kazandırılmalıdır. Zira alıliik! davraıuşlarda üçüncü 
boyutu oluşturan his/duygu boyutu, din! boyut ile daha caıılı ve aktif bir 
durıımda olacaktır. Ancak, yukarıda da ifade edildiği gibi, bütün bunlara 
rağmen ahlaki bilgi ile davramşlar arasmda uyumun sağlanamadığı da bir 
vakıadır. Bu noktada, yapılması gereken şey, toplumsal düzenin normları 
arasmda bulunan hukuki sürecin devreye girerek kanunların uygulanmasıdır. 

Alılaki bilgi ve bilincin, ıslah edilmiş davranışları ürctıuede yetersiz 
kaldığı durıımlarda, suç işleyenierin hesaba çekilmeleri ve gerekirse 
cezalandırılmaları, insanları disipliııli davranmaya yönlendirir. Bunun 
yapılmaması, suç işlemeye yatkın olan insanlarda, yapılan kötültılderin 

yapaıliarın yanı,na kiir kaldığı gibi sapık bir psikoloji geliştirınclerine yol 
açabilmektedir. Kaldı ki, Emniyet Genel Müdürlüğünün tespitlerine göre, hapse 
girip çıktıktan sonra tekrar suç işleyenierin oranı %31.7'dir6 Bu dumm, şahsi 
çıkarlarını diğer insaııların ve devletin menfaatlerinin üstünde görenlerin 
sayısının artmasma yol açmaktadır. Bu tespit, yukarıda balısİ geçen Uluslararası 
Saydamlık Örgütünün Rapomuda belirtilen aynı doğrııltudaki tespitle 

5 Erol Güngör, Ahlak Psikolojisi ve Sosyal Alı fak, ötüken Yayınları, 3. Baskı, İstanbul, 1998, s, 43. 
6 http://www.maxinıumbilgi.com/yasam/turksuc.htm (04.09.2002). 
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örtüşmektedir. Dolayısıyla, ne din ve ahlak eğitiminin ihmal edilmesi, ne de 
kanuniarnı uygulamnaması yoluyla toplumda herhangi bir boşluğa meydan 
verilmemelidiı-. 

Ahliild gelişmede, bilgi, davranış, his ve iman boyutu arasındaki istikrar 
ve dengeyi gerçekleştiren kimselere alıliiklı ve şahsiyetli, bu denge ve istilaarı 

kuramaymı, düşünceleriyle davranışlan birbirini tutmayan kişilere de ahlaksız 
veya şalısiyetsiz insanlar denilmektedir. Dini' literatürde bu tür kaypak ve 
istilaarsız davrananlar, ınünafık ve riyakar olarak isimlendirilmektedirler. 
Kur' mı tarafındmı aldatmal<, kandınnak, bozuk karaktcrlilik, bozgunculuk, dar 
kafalı !ık, döneklik, insanları hafife almal<, alay etmek, hidayct karşılığı sapıldığı 
tercih etınek7 , dini ve ahiret gününü inkar etınekle8 tavsif edilen bu tip insanlar, 
gerçekten toplum için birer tehlike odağıdırlar. Çüııl<ü, bu insanların, hangi 
dunımda nasıl davranacaldarını önceden kcstinnek mümkün değildir. Bu 
insanlar, topluımı sürekli güvensizlik ve kararsızlık içerisinde bırakırlar. 

Topluında kötü alıiiildı olup da, kötülükte tutarlı davrananlar, tutarsız 

davrmıanlara tercih cdilınektcdirler. Çüııldi, kötü davranmılann tehlike veya 
zararlarnıa karşı tedbir almak münıldin, riyakarlara ise değildir. Hatta, kötü 
alılakıa tutarlı olanlar bir açıdan ahlaklı sayılabilirler; zira söylediği ilc yaptığı 
birbirini tutan insanlar dürüstlük kaidesini çiğnemeıncktedirler. Davraınşlar ile 
alılaki bilgiler arasnıdaki tutarsızlıldar için diğer argümanları şu şekilde 

sıralmnak mümkündür: 

a-Çevre ve Modelin Dıırwnu 

Çocukların, bir çok bilgiyi ve topluma ait değerleri yakın ve uzak 
çevresinden edindiği, geleceğine ait stratejiyi büyük oranda bu ortamda 
geliştirdiği kanaati, hemen bütün psikologlarnı ortak kanaatidir. Çocuk, dış 

dünya ile ilgili bilgileri zilıin seviyesine ve öğrenme kabiliyetine göre kendisine 
model edindiği aınıe, baba, arkadaş ve diğer kişilerden edinir. Bu bilgi edinme, 
şartlaınııa yoluyla öğrcınne, doğnıdan öğrenme, yazılı veya sözlü öğrenme ve, 
taklit etme gibi yollarla kazmıılır. Bu dunıınlarda, çocuğun davranışları yanlış 
olsa bile, küçük olduğu için bazen büyükler tarafindan hoş karşılanabilmekte, 
takdir edilebilmektc veya ödüllendiı-ilmektedir. 

Çocuklar, kendilerini belli şahıslada aynileştirerek (idendifikasyon), bu 
modelin davranışianın sevgisini kaybetmemek veya kazmınıak adına taklit 
edebildikleri gibi, kendisine zarar verınesinden korktukları veya ona hayranlık 
duydukları için, hiçbir kritiğe tabi tutmadan da yapabilmektedirler. Öte yandan, 
çoculdarın davranışlarıyla ilgili verilen doğrıı-yanlış hükümleri, onların o aııda 

7 Bakara 2/8-I 6. 
8 Maun 107/1-7. 
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içinde bulundukları durııına göre verilmekte, değişik durumlarda ise, ayın 

davranış başka şekilde dcğerlendirilebilmcktedir. İşte çocuk, zaman, durum ve 
bölgesel farklılıklara göre değişebilen bu kararları ve örnek aldığı insanların 

davranışlarındaki değişildilderi veya tutarsızlıkları, yaşları gereği doğm bir 
şekilde değerlendirip analiz edemez. Bu durum, çocukta tutum ve davranışların 
yer, zaman veya şartlara göre iyi-kötü veya dağnı-yanlış ayırımı yapılmadan 
çıkarlar doğnıltusunda değişebileceği kanaatİ geliştirebilir. Böylece çocuklar, 
ileriki dönemlerinde değişken bir karakter yapısı ile bilgileri ve davranışları 
arasında tutarlılık olmayan bir ahlaki yapı kazanmış olabilirler. Buna bir de 
modelin tutarsız davranışları eklendiğinde, çocukların esnek ve değişken yapıya 
sahip olmaları kaçiilllmaz olmaktadır. Çünkü, çocuklar 12 yaşına kadar iyi-kötü 
ayırııl11llı yapabilme olgunluğuna salıip değildirler. Yapılan araştırmalara göre, 
çoculdar yetişkinlerin mantıklı düşünce sistemini 12-14 yaşından itibaren 
kullanabilecek derecede gelişmiş bir zekaya sahip olınal<tadırlar9 Alılak1 yapı, 
öğrenme yoluyla meydana geldiğine göre, ahiakın kimlerden ve hangi yollarla 
edinildiği önem kazanmaldadır. 

b- Yetişme Tarzı 

Ahlak1 gelişmenin sağlıklı bir şekilde tamamlanabilmesinde, yaşamlan 

ortanun ve bu ortamın değer yargılarının önemli etkisi vardır. Mesela, sadece 
dünya hayatını tek hedef olaral< seçenler için, hayat rahat ve lüks içerisinde 
yaşamaktan ibaret sayılabilir. Maddeyi tek değer kabul edenler için ise, 
maddeye ulaşabilmek için her yol ımıbalı görülebilir. Cinselliği öne alanlara 
göre, namus kavranumn bir anlamı olmayabileceği gibi, bu kimseler için aile 
kummu, hürriyetleri kısıtlayan, çiftleri birbirine mahkum eden bir anlam 
taşıyabilir. Siyasi ve ideolojiyi tek amaç edinenler ise, hedeflerine ulaşabilmek 
adına, alıliild ve hukuki değerleri hiçe sayarak, her türlü hukuk ve ahlak dışı 
yola başvurabilirler. 

Aile veya çevre ortamının baskıcı ve otoriter yapısı da çocuk ve 
yetişkinlerin, bu ortamdan kurtulduktan sonra aşırılıklara veya yanlış davraınş 
sergilemelerine yol açabilir. Diğer bir ifadeyle, kültürel farklılıklar düşmanlık 
ve gerginliklere sebep olabilmektedir. Bu kültür çatışması, en çok genç 
kuşakları etkilemektedir. Mesela, tutucu ve kontrollü aile veya kırsal ortamdan 
dalıa serbest ve hür bir ortam olan şehirlere talısil ya da başka bir sebeple gelen 
çoculdar/öğrenciler, yeni çevrelerinde farkına vardığı heyecanlı, serüvenli, 
renkli bir hayatı düşleyecek ve elde etmeye çalışacaktır. Kentte kavuşacağım 
sandığı eğlence, macera, şöhret ve zenginlik beklentisinin yanında, yetersiz 
egitim ve yetenek eksikliği gibi nedenlerle arzuladığı iş ve geleceği elde 

9 Güngör, a.g.e., s. 51; Aynca bkz. Erden, Akman, a.,::.e., s. 33-34. 
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edemeyeceği düşüncesine kapılan çocukların/öğrencilerin, kentte değişen 

geleneksel aile törelerinin çocukları koruyucu yaptırım gücünün zayıf olması ve 
ailenin sosyal kontrol fonksiyonunu yerine getirecek kuruıniarın bulunmaması 
gibi sebeplerle, lakayt davranışlar sergilcıneleri, uyuştunıcu ve sarhoş edici 
maddelere yönelıneleri, hırsızlık gibi yüz kızartıcı suçlara yönelmeleri daha 
kolay ve ihtimal dahilindedir. İzmir' de yapılan bir araştırmanın sonuçları bu 
fikrimizi doğnılar mahiyettedir. Söz konusu araştırmaya göre, sosyo-ekonomik 
düzeyi düşük ve kırsal kesimlerden göç edenlerin oluşturduğu gecekonduların 
yoğun bulunduğu şehir bölgelerinde suç oranlarının şehrin diğer bölgelerine 
göre yüksek olduğu belirlenmiştir. 10 

Ahlaki tutarlılık ve bu doğnıltuda hayat sürdürme konusunda tek ve 
geçerli yol, taıtışnıasız dürüstlük, doğnıluk ve diğer insani değerlerdir. Çünkü, 
yalan her zaınaıı ve şart altında yalaııdır. Aldatınamak, saygılı olmak, farklı 

inanç ve görüş sahiplerine tahaırnnül göstermek ve hukuka bağlı kalmak gibi 
temel ilkeler, ne pahasına olursa olsun, asla ihmal edilmemelidir. Konuyla ilgili 
bir ayet şöyledir: 

"Siz ey imana ermiş olanlar! Sizin, anne-babanızın ve akrabalarznızın 
aleyhine de olsa, Allah için hakikale şahitlik yaparak adaleti gözetmeye 
aznıedin. O kişi, zengin de olsa fakir de olsa, Allah 'zn hak!a onların her birinin 
(hak/anın) önüne geçer. 11 Öyleyse, kendi boş arzu ve hevesierinize uymayın ki, 
adaletten uzaklaşnıayasmzz. Çünkü, e~er (haki kati) çarpztırsamz, bilin ki Allah 
bütün yaptıklarzmzdan haberdardzr. "1 

Ayet, hem ahlak ve din eğitinıinde, hem de sosyal hayatta bahse konu 
değerlerin ilmıal edilıııeden uygulaııınası gerektiğini vıırgulaınaktadır. Ayrıca ve 
özellikle, evrensel nitelik taşıyan kurallardaki İlıınal ve iptalin, hem eğitiın 

sistemini, hem de toplumsal hayatı bozacağını belirterek, sosyolojik bir gerçeğe 
de işaret etmektedir. Böylece ayet, eğitim ve sosyolojiye, kuralların 
uygu lanmasmda "eşitlik, adalet ve temel ilkelerin değişmezliği" prensibini 
kazandırmaktadır. Buna göre, insanlara çocukluktan itibaren, hayatın her 
safhasında ilkeli, preıısipli, tutarlı, azimli, sağlam karakterli, sebatldir, her 
durum ve şart altında değişmeyecek bir irade gösterebilme şuuru 

kazaııdırılmalıdır. 

ıo http://www.med.ege.edu.tr/-hand/cocukyara3.html (09.04.2002) 
11 Yani, "zengin bir adamın, sizi onun lehine veya aleyhine sonuçlanacak bir ön yargıya sürüklemesine izin 

vermeyin ve yersiz bir merhamete kapılarak gerçeği gizlenıe pahasına yoksul kimseyi kayınnayın." 
Muhammed Esed, Kıır'an Mesajı, -Meaf-Tefsir-, Çev. Cahit Koylak, Alunet Ertürk, işaret Yayınları, 
istanbul 1997, s. 171. 

12 N isa, 41135. 
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Bu kurallar, toplum içerisinde de herkesim ve kademedeki kişi tarafından 
asla ihlal edilmemelidir. Özellikle, toplum önderleri ve ömek şahsiyetleri bu 
ilkelere sıkı sıkıya sarılmalıdırlar. Aileden başlamak üzere, yaygın ve örgün 
eğitimin her alanında, söz konusu prensipierin insanlara kazandırılınasma 
yönelik bilgi ve mesajlar verilmelidir. Sohbetlerde, vaazlarda, yazılı ve görsel 
basnıda, siyasi ve ticari ilişkilerde .. .Kısaca hayatın bütün alanlarında, toplumu 
ayakta tutan temel ahiilki değerlerin konırnnasına çalışılınalıdır. 

Toplumsal ahlaki değerlerin, şaka yollu da olsa, hafife alınması, magazİn 
· konusu yapılması veya çıkarlar söz konusu olduğunda ihmal edilebileceği 

yönünde izienim verilmesi, çocuklarda olumsuz etki yapacağından, bu tür 
yaldaşımlardan şiddetle kaçnnlmalıdır. Çünkü, ahlaki kaideler yaşamak için 
değil, a;~n zamanda yaşatmak için vardırlar. Ahiakın olmadığı yerde, sanattan, 
nonnal işleyen siyasi, sosyal ve il<tisadi hayattan bahsetmek mümkün değildir. 
Bu sebeple, eğitimciler, arıne-babalar, din adamları, politikacılar, devlet 
adamlan ve diğer sivil kunıluşlar bu gerçegı daima göz önünde 
bulundurmalıdırlar. Tavırlarını bu doğrultuda ortaya koymalı; bunu yaparken de 
insan ve hayatın bir bütün olduğu gerçeğini asla göz ardı etmeınelidirler. 

Çünldi, hayata dair her türlü bilgi sonradan öğrenilmekte, yaradılış özellikleri 
ise, bu bilgilere kaynaklık etmektedir. 

c-Ekonomik Faktör 

İnsanların, sağlıklı bir dini ve ahlaki eğitim alamadan hayata atılmaları ve 
bu süreçte üstlenilen çeşitli roller ile bu roBerin kendine özgü şartları, onların 

tutarlı ve ahiilki davranışlar sergilemelerini zorlaştırınaktadır. İşte bu çerçevede, 
insanları "ahlaki ilkesizlik" olarak da nitelendirilebilecek davramşlara 

itebilccek diğer bir faktör, yoksulluktur. Diinyada ve ülkemizde yapılaıı 

araştımıalar, çocuğu suça yöneiten etkenler arasında sosyo-ekonomik ve yakın 
çevre koşullarının rolünü ve önemini ortaya koymaktadır. Öyle ki, suçlu kişiJik 
yapısnıa temel oluşturan kalıtsal ve biyolojik etkenler bile ancak elverişli bir 
toplumsal ortamda etkinlik kazanabilmektedir. 13 

Kriminolojik. bulgular, toplumsal hayatm çeşitliliği ve toplumsal 
kurumlar arasındaki etkileşim dolayısıyla suça iten sebeplerin hangisinin önde 
bulundu!;,>ıı konusu tartışmalı olsa da, suç işlenmesinde, sosyo-ekonomik ve 
kültürel etkenierin daha etkin olduğunu ortaya koymaktadır. Gerçi, gizli 
suçluluk kavramı kriminologları meşgul eden bir sonındur. Çünlcii, polisçe 
yakalanan suçlular, gerçek suçluları yansıtmamaktadır. Kimi zamaıı suçlu 
kimseler şans eseri kurtulabilınektc, bazı suçlar ise adli makamlara 
yaıısımamaktadır. Her tutuklunun da suçlu olduğu söylenemez. Ancak, 

13 Haluk Yavuzer, Çocıık ve Suç, Remzi Kitabevi, 7, baskı, İstanbul 1994, s. 209. 
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ülkemizde, özellikle de büyük şehirlerde çok yüksek oranlarda bulunan hırsızlık 
suçlarının adli makamlara yansımadığı behrtilınektedir. Fakat, genel olarak 
araştırına sonuçları maddi inıkansızlıldarın suç üzerinde dalaylı ve doğrudan 
etkili olduğunu ortaya koymaktadır. Mesela, yukarıda da atıfta bulunulan 
Eınniyet Genel Müdürlüğü'nün tespitlerine görp, olaylara karışan zanlıların 

%39.3'ünün gelir seviyesinin düşük, %29.9'umm ise, orta seviyede bir gelire 
sahip ailelerin çocuklarının olduğu saptanmıştır. 14 İzmir'de geeekonduda 
oturanlarm kentin tüm nüftısuna oranı %40-45 arasmdayken, suç işleyen 

çocukların yaklaşık %75'i gecekondu ya da kısmen gecekondu bölgelerinde 
oturmaktadır. Yine İstanbul' da yapılan bir çalışmada, suç işlemiş 1181 çocuktan 
701 'inin gecckonduda oturduğu belirlenmiştir. Bu konuda yapılan diğer 
çalışmalarda da adli makamlarda davası görülen çocukların neredeyse 
tamamının ikaınet yerlerinin gecekondu olduğu görülınüştür. 15 Ankara 
Üniversitesi Kriıninoloji anketİ sonuçları da 1000 suçludan %39'unun aile 
bütçesinin kötü, %50'sinin ise orta dunnnda olduğunu ortaya koyınaktadır16 

Ekonomik imkansızlıldarın getirdiği çeşitli sıkıntılar içerisinde yetişen 

bireyler, yaşamsal süreçte, adeta genlerine işleyen yoksulluğun, önlenemez 
baskısı altında dürlist bir hayat sergilemekle zorluk yaşayabilmektedirler. 
Toplıtınuınuzda, bununla ilgili olarak çeşitli tutarsızlıldar, yolsuzluklar ve 
ahiakl olmayan davranışlara ait örnekler sıkça görülmektedir. Trafikte, 
marketlerde, kuyruklarda ve diğer sosyal alanlarda insanların bir fırsatını 
bularak öne geçmeye çalışmaları ve çeşitli entrilca yollarına baş vurınalarmm 
altmda yatan sebeplcrin başında, en az yanlış eğitim kadar etkin olan faktör, 
maddi iınkansızlıklardır. Bu şartlarda yetişen insanlar, ileriki hayatlarında 

zengin olsalar bile, yukarıdaki "genlcre işlemiş olma" benzetıneınizle ifade 
etıneye çalıştığunız psikolojik durumun zoıunlu bir gereği olarak, kendilerini 
ahlaki olmayan davramşları yapınaktan kurtaraınaınaktadırlar. Çünlcü, dini 
inançlar, ahiakl kaideler ve diğer insani değerler, ruhlara hakim olan yoksulluk 
ve ezilınişliğin yönlendirici haskısmı önlemeye gncu yetınemektedir. 

Dolayısıyla, insanların ilkeli, ahiakl ve insani değerleri esas alabilecek 
davramşları sergileyebilmeleri için, alılaki ve dini eğitimle birlikte, ekonomik 
imkanların da iyileştirilmesi gerekmektedir. Sadece bilgi vermek, insanların 

ahlaklı ve dürüst alınaları için yeterli değildir. Zira, cehalet ve ekonomik 
zorlukların altında ezilerek yetişen insanlardan, medeniyelin gerektirdiği 

davranışlar beklenenıez. Diğer bir deyişle, fakirlik ve eğitimsiziikten medeniyet 
değil kaos meydana gelir. Tartışmasız, iıısanlar ekonomik zorluklar altında da 

14 http://www.maximumbilgi.com/yasaın/turksuc.htm (04.09.2002). 
15 ht tp:/ /www .med.egc.edu. trHıanci/cocukyara3 . html (09. 04.2002). 
16 Yavuzer, a.g.e., s. 211. 
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ahlaklı olabilirler ve öyle olınalıdırlar. Ancak, yaşamak ıçm bazen nice 
değerlerin, istemnesc de feda edilmesi zorunlu olabilmektedir. 

Yapılan araştırmalar, ekonomik koşullarla suçluluk arasında yakın bir 
ilişkinin varlığmı ortaya koymaktadır. Bununla birlikte, düşük ekonomik 
düzeyin insanları suça iten tek sebep olmasa da suça elverişli ortamı delaylı ya 
da doğnıdan sebepleri hazırladığı bilinmektedir. Bu arada, son günlerde 
sonuçları açıklanan Uluslar arası Saydamlık Örgütünün verileri, bütün dünyada, 
ama özellikle ülkemizde toplumun neredeyse tamamma yönelik bir ahlaki 
çöküşün varlığını ortaya koymaktadır. Balıis konusu örgütün, ithalat ve ihracat 
işlerinde, su ve elektrik ödemeleri, ihaleler, iş yapabilme lisansları, vergi 
ödemeleri, kredi alnnları, belli kişi ve kumıniarın kollanınası, devlet bünyesinde 
rüşvet ve yolsuzluk, iş dünyasındaki kuraldışı davranışlar gibi çeşitli hususlarda 
elde ettiği sonuçlar, ülkemizdeki ahlaki dejenerasyomnı korkutucu boyutlarda 
olduğunu ortaya koynıaktadır. 17 Bunun diğer bir anlamı, sadece ekonomik 
açıdan zorluk çekenlerin suç işlemedikleri, fakat buna karşılık, zenginlerin de 
yine maddi saikların etkisiyle suç işledikleri ortaya çılanaktadır. Bunun 
temelinde yatan en belirgin sebebin, din! ve ahlak! değerlerin, yönlendirici 
rolünü kaybetmiş ohnasıdır. Hayır ve iyilik yapma, insanlarla her şeyi 
paylaşabilme, kendisiyle birlikte başkalarını da düşünme ve sıkıntılara çözüm 
arama, adalet, hukıık, saygı ve sevgi gibi değerlerin kaybedihniş olması, ahlaki 
çöküntüyü hızlandırılmıştır. Bu sebeple, din ve ahlak eğitiminin aileden 
başlamak üzere, toplumun bütün katmanlarma ya)mıak ve özellilde örgün 
eğitimde konuyla ilgili uygulaınalara bir an önce geçmek gerekınektedir. 

D-Eğitimde Kritik Dönemler 

Bebcldikten itibaren, yaşlılığa doğru ilerleyen hayat sürecinde, 
birbirinden farklı özellikler taşıyan gelişim dönemlerinden geçilir. Her gelişinı 
döneminin kendine has "gelişim ödevleri" olduğunu belirten psilmloglar, rume
baba ve eğitimcileri yaş dönemlerinin özelliklerine uygun eğitim ortaıniarı 
hazırlamaları konusunda uyannaktadırlar. Birey, biyolojik olarak içinde 
bulunduğu döneme ait gelişim ödevlerini yerine getirebilecek olgunlukta 
buluınnakla birlikte, eğitim ortaruı gibi çevresel koşulların da uygun olması 
gerekınektedir. 

Gelişiın ödevlerinin, zamanında yerine getirilmesi ve btmdaki başarı 

derecesir;iıı, bireyin benlik algısının oluşumunda önemli payı bulunmaktadır. 
Bireyin içinde bulunduğu döneme ait gelişim ödevlerini yerine getinnesi; 
öğrenınesi gereken bilgileri cdiııınesi, görgü ve adab-ı ınuaşeret denilen insanlar 
arası ilişkileri düzenleyen kurallan öğrcnınesi, doğnı ve yanlışm ne olduğunu 

17 Bkz. 2 No' lu dipnot. 
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bellemesi; hepsinden de öte herhangi bir suç işlediğinde vicdanİ bir rahatsızlık 
ve pişmanlık hissini duyacak bir hassasiyetle yetiştirilmiş olması, onda 
kendisine güven duygusunu geliştireceği gibi, dengeli bir şahsiyet inşa etmesine 
de yardım eder. Daha sonraki dönemlere ait gelişim ödevlerinin üstesinden 
kolaylıkla gelir. Aksi taktirde, bireyin kendine olan güveni sarsılır. Çeşitli 

sıkıntı ve huzursuzluklar ortaya çıkar. Daha sonraki gelişİnı dönemlerdeki 
gelişİnı ödevlerinin başarılınasında zorluklar yaşayabilir. 18 

Çocuk, her bakınıdan gelişme sürecinde olan bir organizınadır. 
Dolayısıyla, gelişim dönemlerine göre eğitim ve öğretim yapılınayışı, çocukta 
telafisi imkansız arızalar meydana getirebilir. Gerilemesine ve ruh sağlığı 

açısından problemler yaşanıasma yol açabilir. Mesela, yetişkin bir insanın 
herhangi bir orgamnda meydana gelebilecek bir arıza, ameliyat veya tıbbi diğer 
yollarla kolaylıkla giderilebildiği halde, çocukta meydana gelebilecek bir arıza, 
çocuğun biyolojik gelişimi henüz tamamlanmadığı için, kendisine yapılacak 

tıbbi bir müdahale organın ya çalışmasıin bozar veya gelişmesini durdurabilir. 
Bu sebeple, gelişmede "kritik dönem" kavramı önem arz etmekte ve gereğinin 
yapılınasım elzem hale getiruıcktedir. Çünkü, bu dönemler, bazı uyarıcıların en 
güçlü etleiye sahip olduğu zaman dilimleridir. Bu dilimlerde, bir takını 

psikolojik, fizyolojik ve kültürel olaylar insanm gelecekteki gelişimi üzerinde 
çok etlcilidir. Mesela, biyolojik gelişimi normal olan bir çocuk, 1 yaşında yürür. 
Eğer, bu yaş geçtiğinde çocuk yürümüyorsa, çocuğun gelişiminde bir problemin 
çılana ihtimali vardır. Bunun gibi, bahis konusu dönemlerde yapılması 
gerekenin öne alımnası veya sonraya bırakılması, çocuğun gelecekteki bedensel 
ve ruhsal gelişimini olumsuz yönde etkileyebilir. 19 

Pedagojİk verilere uygun ve olumlu bir eğitim planlaması, insanın 

gelişim dönenılerini hesaba katmak zorııudadır. Çünkü, psikologlar bazı yaş 
evrelerinin belli şeyleri öğrenıne açısından önem arz ettiğini söylenıektedirler. 

Bıma göre, çocuğa nasıl ki belli şeyleri öğretebilmek için belli bir olgunlukta 
bulunması gerekiyorsa, .içinde bulunduğu döneme ait şeyleri öğrenınemesi de 
yanlıştır. Kritik dönemlerdeki yoksunluk veya uyarıcı eksikliği yaşayan 
çocukların, öğrenınede bazı zorluklarla lcarşılaşmaları muhtemeldir. Çünkü, 
öğrenmesi geri bırakılan çocuklarda önemli ölçüde gerilikler tespit edilıniştir. 20 

Hal böyle olunca, başta amıe-babalar ohnak üzere, bütün eğitimcilerin bilgili, 
pedagojİk deneyime sahip olmaları icap etmektedir. Ayrıca, eğitim bir ömür 
boyu sürdüğüne göre, herkes sosyal ilişkiler çerçevesinde birbirinden 
etkilenınekte ve çeşitli konularda bilgi, görgü ve çeşitli davramşların teatisinde 

18 MUnire Erden, Yasemin Akman,Eğitim Psikolojisi, Arkadaş Yayınları, Aııkara 1995, s. 32. 
19 Ziya Selçuk, Gelişme ve Öğrenme, 7. baskı, Nobel Yayınları, Atıkara 2000, s. 18. 
20 Selçuk, a.g.e., s.l8., GUngör, a.g.e. ,s. 49. 



82 

bulunmaktadır. Buna göre, her birey, insani ilişkiler çerçevesinde saygı, sevgi, 
birbirine tahammül edebilme ve hukukun üstünlüğü esasına uygun davranışlar 
sergilemcyi ilke edinebilecek bir anlayış geliştirme azminde olmalıdır. Bunun 
eğitimi ise, yukarıda da ifade edildiği gibi, erken yaşlarda başlamalı ve insanı 
öne alan bir şuur; daha doğrusu, her canlının bu dünyada yaşamaya hakkı 
olduğu bilinci insanlara kazandırılınalıdır. Bunun için yapılması gerekenleri şu 
şekilde sıralamak mümkündür. 

a-Okul Öncesi Eğitime Yönelik Çocuk Yuvalarının Yayguılaştırılması 

Biraz önce belirtilen sebeplerden dolayı, okul öncesi eğitime önem 
verilmesi ve eğitimin çözüm bekleyen bir problemi olarak görülınesi 

gerekmektedir. Büyük kentlerimizdc ve özellilde maddi imkanları iyi olan 
çevrelerde, söz konusu yuvalar açılarak eğitim verilınektedir. Bunların büyük 
bir kısmı, her ne kadar maddi kazamınlar sağlamak için açılmış ise de, çalışan 
anne ve çocuklara güzel imkanlar suıunaktadır. Ancak, yuvalarda temel olarak, 
çoculdarı çeşitli şekillerde oyalamale ve eğlendirıuekten ziyade, onlara ahlaki ve 
sosyal değerler ile çeşitli bilgi, beceri ve görgü kurallannın kazandırılmasmm 
amaçlınunası gerekmektedir. 

Günümüzde, özellikle büyük şehirlerde bazı aileler çocukların eğitiminde 
Pek söz sahibi değildirler. Çocuklar, küçük yaşlardan itibaren kurumlarda 
baleıcıların gözetimine bırakılmaktadırlar. Bu sebeple, aileler çocuklarıımı 

atılakl gelişiminde de pek etkin değildirler. Ayrıca, kreş ve okul öncesi 
yuvalarda çoculdann ahiald gelişimine duyarlı öğretim programları mevcut 
değildir. Buralarda, daha çok kuıumsal ve kişisel tecrübeler ön plana 
çıkmaktadır. Halbuki, çocuklarm kişilik gelişiminin önemli bir yönü olaıı ahlak! 
gelişimin bu tür tercihlere bırakılınayacak kadar önemli bir konudur. Ahiald 
gelişim, bir anlamda dünya görüşü ile ilgili görüldüğü için, öğretmenler dalıa 
ziyade çocukların bilişsel gelişimine ağırlık vermcktedirler21 Ancak, bu eğitim 
anlayışı eksiktir. Çünl<ü, okul sadece özgül konularda bilgi vererek eğitim 

görevini yerine getirıniş olmaz. Şiddet, alkol ve uyuşturucu kullaımıak, yalan, 
haksızlık ve yanlış inançlar gibi daha bir çok durum, ders konulaoyla değil, 
ahlak! gelişme ile ilgilidir. Bilgi çağmın bir gereği olarak, okul dışı kaynakların 
artması, aile ve okulım çocuklar üzerindeki etkisini zayıflatnııştır. 

Ahiald gelişim, kişilik gelişiminin en öneıııli öğelerinden biri olup, 
çocuj:,>ıın sosyalleşıne süreci içerisinde neyin iyi, neyin kötü olduğu konusunda 
bir bilinç geliştirmesiyle ilgilidir. Ahiakl gelişimle birlikte bireyin toplumsal 

21 Selçuk, a.g.e., s.l 09. 
Not: M.Ü. Eğitim Fakültesi Öğretim Üyesi Prof. Ayla OKTAY'ın başkanlığında bir heyet konuyla ilgili 
olarak !vi. E. n. nezdinde bir çalışımı yapılmaktadır. 
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değerler çerçevesinde kendisini denedemesi beklenir. Eğer, birey toplnmsal 
değerlere göre kendini denetleyebiliyorsa, (iç denetim) eğitim hedefine ulaşımş 
demektir. Bunu yapmıyor veya yapamıyor, davranışlarının nasıl olacağına 

çevresinin etkisiyle karar veriyorsa, (dıştan denetim) olumsuz bir ahlaki gelişİnı 
süreci geçirmiş demektir. Buna göre, insanlar kanun korkusuyla kurallara 
uyuyor, boşluk bulduklarında ise yanlış davranışlara yöneliyorlarsa, bu dımını 
eğitimin iyi yolda olmadığını gösterınektedir. Yukarıda da ifade edildiği gibi, 
kendinden beklenen fonksiyonları yerine getirebihnesi için, onu oluşturan 
insanların bazı kuralları içselleştirıneleri gerekmektedir. Bu kuralların bazıları, 
bireyin başkalarıyla nasıl etkileşim kuracağı, başkalarım incitmekten nasıl 
kaçınaeağı, genellikle başkalarıyla nasıl iyi geçineceği, diğer bir deyişle 
çevresine nasıl bir uyum sağlayacağı ile ilgilidir. Ancak, topluma uyuında esas 
olan, toplumca kabul edilen değerleri içselleştirirken, geçerliliğini yitirmiş 

olanlarnnn atılması, gerekli olanların ise geliştirilerek kabul edilmesidir. Ahlak 
gelişimi, toplumun tüm değerlerine kayıtsız şartsız edilgen bir. uyma değil, 

topluma etkin bir uyumu sağlamak için değerler sistemi oluşturma sürecidir22 

Bu sürecin olumlu ve etkin kılınabihnesi için, çocıılc yuvalarının ve okulların 
pedagojİk veriler doğrııltusunda hareket etmeleri gerekmektedir. Bu manada, 
okullar çocuklara ahlaki değerleri scvdirebilir, başkalarına yardnn etmeyi, iyi 
davraıunayı, olaylara başkalarının gözüyle bakabilmeyi ve böylece kendilerini 
aşmayı öğretebilir. Başkalarını mutlu etmeyi ve sevmeyi öğretebilen kurıınılar 
eğitim açısmdaıı ancak başarılı sayılırlar. 

Batı dünyasında bu çalışmalar, okul öncesi eğitim adı altmda büyük çapta 
çeşitli vakıf ve kunıluşlar tarafından yürütülmektedir. Mesela Almanya' da, okul 
öncesi eğitim, "Çocuk Bahçesi" anlamına gelen ve "Kindergarten" denilen 
çocuk yuvaları tarafından yerine getirilınektedir. Çocuk yuvalarınnı %70'i 
Kilise veya Kilise vakıfları, kalan %30'u ise, belediyeler ve devlet eliyle idare 
edilmektedir. Özel çocuk yuvalarının neredeyse tamamı, devlet tarafmdan 
maddi yardım almaktadır.23 Son zaınanlarda başta Türkler olmak üzere, az 
sayıda olsa da, diğer Müslüman cemaatler tarafından da çocuk yuvalarının 
açıldığı bilinmektedir. 

Çocuk yuvaları belli hedefler doğrııltusunda hizmet vermektedirler. 
Ancak, bütün yuvalarda ortak nokta, anne-habalara zaman ve kolaylık 

sağlaınak, çocukların psiko-sosyal gelişinılerini sağlıklı bir şekilde 
kazanınalarma yardımcı olmak, düzeııli çalışınayı öğreterek onları hayata ve 

22 Nuray Senenıoğlu, Gelişim, Öğrenme ve Öğretim, -Kuramdan Uygulamaya- Gazi Kitabevi, Ankara 200l, s. 
68. 

23 Wilma Grossman, Kindergarteıı, eine Historisclı-Systematitische Einfiilırmıg in Seine Entwicklımg und 
Pedagogig, Stand T, Weinheim, Basell987, s. 160. 
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okula hazırlamak, toplumun değerlerini, ahlaki ve din1 narınları kazandırmak, 
nizam ve intizam öğretmek, çeşitli oyunlar, eğlence, yap-boz, boyama
yapıştırma, aile-yuva ilişkileri gibi etkinliklerle çocukların nıhsal, bedensel ve 
zihinsel gelişimlerini nomıal seyrinde tamamlaınaları hususunda onlara 
yardımcı olmaktır. Çünkü, bedensel, nıhsal ve zihinsel gelişim, esas itibarıyla 
çocukluk döneminde olmaktadır. Bunların dışında, evden ayrı kalma, paylaşım, 
trafiğe çıkarak çeşitli trafik kurallarını öğretmek, temizlik kuralları, hastane ve 
huzur evlerini ziyaret ederek insanlara ve özellikle yaşlı ve güçsüzlere yardım 
etmeyi öğretmek, birlikte yaşamayı, düşünmeyi ve hissctıneyi bilinç alanına 
sokmak, çocuk yuvalarının ortak yönleridir. 

Çocuk yuvaları, .son dönemlerde, amıelerin fırsat buldukça çocuklarının 
yanına gelerek onlarla beraber kalınalarını istemektedirler. Çünkü, ailelerin 
yuvalan sık sık ziyaret ederek çocuklarla beraber kalmaları, onları ailelerinden 
kapaımadığı gibi, insanlık ailesinin daha da genişlemesine; başka bir deyişle, 
insani değerlerin kazallllmasına katkıda bulumnaktadır. Diğer yandan, zamanın 
şartlan eskiye oranla, ailenin bir. arada olmasına, çocuklar dahil birbirleriyle 
konuşup sohbet etmelerine pek fırsat tanımamaktadır. Çocuk yuvalan bu açığı 
kapatma görevini yerine getirmekte, yoğun iş temposundan bunalan annelere, 
birkaç saat de olsa zaman ayırabihne fırsatı tanımaktadır. 

Yuvalarda, kendileri için bir tür gıda ıncsabesinde olan çeşitli oyunlar 
oynama firsatı bulan çocuklar, bu oyımlar yoluyla kendilerini ifade etıne, 
yeteneklerini ortaya koyına ve içlerindeki hırçınlıkları oyun yoluyla deşarj 

ederek rahatlama imkanı da bulurlar. 

Yuva-okul ilişkilerini takip eden bir eğitimci aracılığı ile yuvalada 
okullar arasmda kurulan ilişkiler, çocukların okula başladıklarmda yabancılık 
çekmemelerini sağladığı gibi, okul idarelerinin, çocukların yeteneklerini 
önceden öğrcnınelerini ve s1111flan buna göre oluşturınalarını sağlaması 

bakımından önem arzetmektedir. 

Sosyalizasyon, din ve eğitimi, icat ve buluşa sevk, çevre ilişkileri, sağlık 
ve temizlik bilgileri kazandırma, aile-çocuk yııvası ilişkileri gibi temel başlıklar 
altında sıralanabilecek olan çocuk yuvalarının, özellikle topluma ait sosyal, 
alılak1 ve dini değerleri küçük yaşlardan itibaren çocuklara kazandırma gibi bir 
görevi yerine getirmesi, bu yııvalaruu eğitİnı açısından önemini ortaya 
koyınaktadır. 

Batıdaki örnekler ve her şeyden önemlisi, ülkemizin refalı ve mutluluğu 
ilc genç neslinıizin eğitinıi ve geleceğe hazırlanınaları yönünden, okul öncesi 
eğitiın ve öğretim kunımlarının yaygııılaştırılınasmı ve her yönden 
desteklenınesini gerekli kılmaktadır. Çünkü, toplumu birbirine bağlayan diu1 ve 
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sosyal nonnların kazandırılmasında çocuk yuvaları önemli hizmetler 
görebilirler. Söz konusu yuvalar, okulların, sosyal gidişatı yönlendirıne 
misyonuna24 önemli katkıda bulunabilirler. Böylece doğruluk, dürüstlük, 
diğerkiimlık, insan! değerler, sevgi, saygı, yardımlaşma, çalışkanlık, üretkcnlik, 
çeşitli kurallar ile nizaın ve intizam gibi insana lazım olan birçok hususun, 
erken yaşlarda çocuklara kazandırılınası mümkün olacaktır. 

Söz konusu değerlerin, din ya da ahlak ile bağlantılı hale getirilmesi 
gerekmez. Önemli olan, medeni bir hayat tarzının insanlara kazandırılmasıdır. 
Ancak, din bir gönül işi olduğu için, sosyal değerlerin din ile bağlantılı hale 
getirilerek öğretilmcsi, söz konusu değerlerin kabulünü kolaylaştıracaktır. 

Çünkü, çocuklar yaşları gereği kendilerine sunulan bilgileri ya da kendilerinden 
istenilen görevleri tartışmadan ve sorgulamadan kabul ederler. Zira okul öncesi 
dönem (2-6 yaşları arası), taklit dönemidir. Bu dönemde çocuklar, yakınlarının, 
başlanndaki eğitici ve önem verdikleri diğer insanların hareketini, din! motif 
taşıyan her türlü davranışlarını içten gelen bir kabul ile yapmaya çalışırlar. 
Kaynağını, sevilcni taklit etme psikolojisinden alan bu eğilim, çocuğun diıu ve 
sosyal hayat bilincinin kazandırılınasında önemli rol oynamaktadır. 25 Bütün 
gözlem ve araştırmalar, çocuğun dini tutum ve davranışları ile sosyo-kültürel 
yapısının teşekkülünde en belirgin faktörün, başta ailesi olınak üzere, çocuğun 
çevresindeki kişileriıı rol oynadığım ortaya koymaktadır26 Bu sebeple, 
çocuklara iyi örnek olunması ve onlara doğru bilgilerin verilmesi, bütün aııne
babalar ile eğitimcilerin dikkat etmeleri gereken hususlarm başmda gelmektedir. 
Çünkü, çocuğun geleceğe yönelik kişiliği büyük ölçüde bu dönemde 
oluşmaktadır. Dola)~sıyla verilecek yanlış bilgi ve kazandırılacak olan yanlış 
kanaatler, çocuğun ömür boyu sıkıntı çelanesine ve yanlışlar konusunda 
derinleşmesine sebep olabilir. 

E- Aile, Devlet ve Toplumsal Normlar 

Ahlak! ve dilli eğitimin, insanların nıhsal ve pratik hayatı üzeriııde kalıcı 
olabilmesi için, belirli ve birbirini takip eden bir silsile takip edilmelidir. Söz 
konusu silsilenin ilk basamağını aile oluşturınaktadır. Ailenin, en önemli görevi 
ise, iyi örnek olmaktır. Özellilde, tutarlı ve birbiriyle uyumlu davranışlar · 
sergilenıneli, çocuklar ikileın içerisinde bırakılınamalıdır. Tutarsız davramş ve 
sözlerin yaşandığı bir oramda yetişen çocuklar, değişken bir karakter 
geliştirebilirler. Bu da her an değişebilen ve güven ortanımı sarsan insanların 

14 Postman, a.g.e., s. 191. 
15 Hllseyin Peker, Din Psikolojisi, Aksiseda Matbaası, 2. Baskı, Sanısun 2000, s. 165-166. 
~6 Antoine Vergote, Din, inanç ve İnançsızlik, Çev. Veysel Uysal, M.Ü. İFAV. Yayınları, İstanbul 1999. s. 

ıs9, 183. 
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yetişmesine sebep olabilir. Halbuki, bireysel ve toplumsal hayatın en önemli 
unsurlarmdan biri güvendir. 

Toplumsal norm ve dini/ahlak! değerler, ilk planda ailedc 
kazanılınaktadır. Buna dair eğitim, ne kadar erken başlar ve sağlam temellere 
oturtulursa, ileriki hayat safhalarında bunlardan önemli ölçüde faydalamnal 
mümlün olacaktır. Her insan, erdem ve fazilet dolu davranışlaı-dan hoşlanmakta 
ve medeni denilen ortmuda yaşamaktan zevk almaktadır. Medeniyet, sadeec 
maddi kalkınma· ve her türlü sosyal ihtiyacın karşılmunış olması atılamma 

alıınnamalıdır. Medeni admu veya medelli bir ülke denildiğinde, esas itibarıyla 
kastedilen husus, tamamen ahiakla ilgilidir. Hukukun, yasaların ve ahiakın 

geçerli olduğu yer anlamına da gelen medeniyet kavramı, din kelimesinden 
türeıniştir. 27 Daha ileri bir tahlille, medeniyet, "bir halkın örf ve adetlerinin 
yuınuşaınası, şehirleşme, nezaket ve umumi ahiale ve adabın gözetümesine ve 
kanunlaşmasıııa inılcmı verecek bir bilgi yayılınası demektir. Bir cemiyet, 
faziletli bir hayat yaratamazsa medelli olamaz. Ancal<, bütün unsurlarıyla 

yontulımış, yumuşamış olan cemiyetlerde insaniyel fikri doğabilir. "28 

Görüldüğü gibi, medeniyet insanların birbiriyle olan ilişkilerinde her türlü 
sertliğin ortadmı kalkması, tavır ve hareketlerin yumuşaması ve ineclınesi, saygı 
ve sevginin hakim alınası demektir. Bu ideali gerçekleştirmek, eğitim ve 
öğretim kurııınlarıyla aydın toplum önderlerinin elindedir. Bu sebeple, ileriye 
dönük, bilinçli, ahlak!, insmıl, din! ve sosyal şuunm oluştumlmasına yönelik 
eğitimin erken yaşlardan itibaren kazandırılması, her ailenin ve devletin asli 
görevleri arasında olduğu bir realitedir. Zira, demokratik, modern ve hukuk 
devletinin en önemli görevi, sorunıluluklarını üzerine aldığı vatandaşlarını 
bilgiyle donatmak, geliştirınek ve ahlil.k! sorıımluluklarnn bilecek şekilde 
yetiştirınektir. Zira, ahliild ınesuliyetlerini bilen insanların çokluğu, devletin 
işlerini kolaylaştırır?9 Devlet, hukukun sahibi ve uyb>ulayıcısı olarak, ahlaki 
kuralların ve vicdanların işe yaramadığı yerlerde devreye girerek problemleri 
çözer. Ancal<, hukuk, toplumdaki ahlak nizarnını koruyan bir sistem olmakla 
beraber, o da yine ahiakın desteği ile ayakta durabilir. Devlet, ahlil.klı insanların 

cemiyetteki hakimiyetini belirten bir müessese olarale ortaya çıkar. Eğitimsiz 
kalabalıklardan devlet olmaz. Bu gücün ayakta durabilmesi, ancak bireylerde 
oluştumlacak olan kuvvetli bir ahlak! vicdan sayesinde mümlündür. 

Devletler, ne kadar güçlü olurlarsa olsunlar, çoğunluğu her an suç 
işlemeye yatlcın insaııların meydana getirdiği bir yerde, hukuk düzenini ayakta 

27 Hüseyin Atay, "Sonıştunna", İslamiyat Dergisi, c. I, Sayı 4, Ekim-Aralık 1998, s. 255. 
28 Güngör, a.g.e., s. 103. 
29 Albert Biesinger, Religions Unterridıt Heute, Verlag Herdcr, Freiburg im Breisgau, Basel, Wien 1989, s. 

222. 
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tutamazlar. Gerçekten, insanları ahlaki davranışa zorlayan güç, devletin polisi 
değil, vicdanlarıdır. İnsanlar, kendi davranışiamu kontrol edebilecek bir ahlaki 
olgunluğa erişmemiş olsaydı, devletiıı herkes içiıı bir polis görevlendirmesi 
gerekirdi ki, bu imkansızdır. Böyle bir durıımda, polislerin de kontrol edilmeleri 
gerekirdi. Aııcak, bu türlü sistemler bir devleti değil, daha çok casus 
teşkilatlarını veya eşkıya çetelerini ifade etmektedir. Halbuki, hukuki ve medeni 
bir devletin en belirgin özelliği, o devlet üzerinde yaşayan insanların, görev ve 
sorıımlnluklarını bilmeleri, ilişkilerini saygı, sevgi, hürmet ve hukuk çerçevesi 
içerisİllde yürütmeleridir. 

Dcvlctiıı asıl fonksiyonu, ahlaki vicdana karşı yapılan tecavüzterin 
yaygınlaşmasını önlcmcktir. Her toplumda suç işleyenler bulunabilir. Devlet, 
gücü. sayesinde bunları önler veya cezalandırır. İstisna ölçeğinde kalan bu 
hadiseleri çıkaran suçlular, gerekli cezayı aldıklarından insanların vicdanları 

yatışır. Burada önemli olan husus, alilalan çiğnemnesi durııımında, devletin 
gücünün harekete geçip geçmediğidir. Ahiakın çiğnenmesi karşısında devlet 
eğer göreviııi ilıınal ederse, hak ile haksızlığı, ahlak ile ahlaksızlığı birbirinden 
ayıran ölçüler yok olur. Böyle bir durumda, zayıf iıısaııların bencillilderi tahrik 
edilecek, kuvvetli şahsiyet sahipleri ise, ahlaklı kalmak ile yaşamak arasında 
zorlu bir tercih yapmak zorıında kalacaklardır. Dalıa kötüsü, alılak dışı 

hareketlerin yaygmlaşınası neticesinde, ahlaklı insanlara genel ahiale çizgisinden 
sapımş gözüyle balalacaktır. Böylece, yeni bir ahlak norımı ortaya çıkmış 
olacaktır. Aııcak bu sistem değerlerin alt-üst olduğu, nizam ve iııtizaımn 

bozuldu ğu ve gücün ortadan kall<tığı bir sistemdir. 30 

Bilindiği gibi sistemler, ideal bir alılalc anlayışı yüzünden değil, anarşi 

yüzünden yıkılırlar. Devlet, görevini sadece yanlışlar ortaya çıktıktan sonra 
yapmaz. Esas olan, yanlışların ortaya çıkmasına engel olmaktır. Bu manada, 
eğitim ve öğretiıne büyük görevler düşmektedir. Ancalc, alılrud sorıımluluklarını 
bilen, vicdanları olumlu anlamda çalışan insanların yetiştirilmesi görevi, sadece 
diıı kültürü ve ahiale bilgisi dersleriyle değil, bir bütünlük içerisinde diğer bütün 
dersler aracılığı ile yerine gctirilınelidir. Çünlcü vicdaı1, Tanrı, iıısan, cemiyet, 
kendi benliğimiz vs. haldondaki İ!JançlarumzdaıJ meydana gelen bir iç kontrol 
mekanizmasıdır. Vicdan, bireyi kendine karşı değil, ahlak ve hukuk kurumlarına 
karşı sonımi u tutar. 31 Böyle bir eğitim, insanlarda her an canlı ve alctif bir 
vicdan geliştirecektir. Dolay>sıyla, bu yaklaşımm eğitime hakim kılınması ve bir 
devlet politikası haline getirilmesi, hem eğitiııün bütünlüğü ilkesiııe, hem de 
hayatın gerçeklerine uygun düşmektedir. Bu bütüıılüğün sağlandığı bir eğitim, 

30 Güngör, a.g.e., s. 157-158. 
31 Gtingör, a.g.e., s. 129. 



88 

ancak insanlarda üstün bir şahsiyelin oluşmasına zemin hazırlar ve diru-ahlaki 
eğitimi de hedefine ulaştımuş olur32 

Zamammızda, insanları ldasik yöntemlerle ve sadece baskı ve disiplin ile 
yönetmek mümkün değildir. Modem devletler, bunun da ötesine geçerek -fakat 
disiplinden de asla taviz vermeden- ahiakın bozulmasım önleyecek tedbirler 
almaktadırlar. Bu doğrultuda, bir çok Avmpa ülkesinde din dersleri mecburidir. 
Fakat, din derslerine girmek istemeyen öğrenciler için, alternatif bir ders olarak 
ahlak/moral dersleri konulmuştur. 33 Aynı dumm Alınanya için de geçerlidir. 
Alınanya'da din derslerine katılmak istemeyen öğrenciler, "Etik/Moral Eğitimi 
(Sittlichc Erzichung)" adıyla bilinen derslere girmek zorundadırlar. Bu 
dcrslerde, ahlak kııralları ve toplumsal değerlerle ilgili konular işle=ekte, 

öğrencilerin din derslerini sevıncieri ve insani değerleri bilecek şekilde 

yetiştirilmeleri amaçlanrnaktadır. 34 Çünkü, okullar sadece bilgi ve beceri 
kazanılan yerler değil, ama aynı zamanda, gençlerin rıılıl ve fikri gelişmelerini 
sağlayan, geçmiş ilc gelecek arasında iletişim kuran, kültürel yapıyı aktaran ve 
onu zihinlere nakşcden ycrlerdir. Anayasanuzın 2 ve 5. maddelerinde geçen 
"Sosyal Devlet" kavramları bu fonksiyona işaret etmektedir. Çünkü devlet, 
fertlerin, eğitim, iş, mesken vs. gibi birçok temel ilıtiyaçlarını birer hak olarak 
kabul etmekte ve bu hakları yerine getiımeyi as\1 görevleri arasında 

saynıaktadır. Ancak, bu ideal gerçekleştirildiği ölçüde, insanların nonnal bir 
hayat yaşamak için ahlak dışı davramşlara başvurnıalarına gerek kalınayacağı 
gibi, devlete karşı saygı ve güven de garanti altına alımnış olacaktır. 

Zamaınn meşguliyetleri, çalışma yoğunluğu ve yorgunluğu çocuklara 
yeteri derecede zaman ayrılınasma engel ohııaktadır. Buna, özellikle Türkiye 
gibi gelişmekte olan ülkelerin problem ve sıkıntılarını da cklediğinıizde, 
çocukların eğitiminin büyük bir sorun teşkil ettiği gÖrülmektedir. Eğitim 
konusundaki tecrübe ve bilgi yetersizliği ile ekonomik zorluklar da göz önüne 
alındığında, her alanda olduğıı gibi dini-ahlaki eğitimin önemli ölçüde sekıeye 
uğradığı bir gerçektir. Durum böyle olunca, ıneselenin kendi haline bırakılması 
yerine, çözümüne yönelik uygulamalara bir an önce baş vumlması gerekli 
ohııaktadır. Söz konusu meseleııin çözümüne yönelik problemierin başmda hiç 
şüphesiz ailelerin eğitimi gelmektedir. 

Ülkenıizde, konuyla ilgili olarak, özellilde büyük kentlerde ailelere 
danışmanlık hizmeti veren sivil kumluşlar bulunmaktadır. Ancak, bunların 

sayısı az olduğu gib~ yeterli maddi imkanlara ve eğitimcilere de sahip 

32 Johaim Hofmeier, Religiose Erzielıımg im Elementarbereiclı, Ei n Leitfaden, Stand I, M ünehen 1987, s. 13. 
33 Mustafa Tavukçuoğlu, Belçika 'da TürkAilesi ve Din Eğitimi, Mehir Vakfı Yayınları, Konya 2000, s. 85. 
34 Hans Johaim Dörger, Religiom Unterriclıt in der Sclwle, Analy.1·e, Kmızepte, I. Auflage, Kohlhannner 

Verlag, Stultgaıt, Berlin, Köln, Main:ı 1976, s. 63. 
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değildirler. Özellikle büyük şehirlerin "varoş" şeklinde nitelenen kenar 
semtlerinde ve Anadolu' daki diğer şehirlerde bu tür eğitim kuruluşlarının 

yaygınlaştırılması ve dcsteklemnesi, insanımızın mutluğu ve geliştirihnesi 

açısından arzetmcktedir. A111le-abaların, çocuk eğitimi ve aile içi ilişkilere ait 
bilgi ve bccerilerlc donatılması gerekmektedir. Znınanıınızda kadınların iş 

alnınnda, sanat dünyasında, endüstri ve diğer çeşitli mesleki alanlarda yer 
ediım1iş olmaları, geleneksel çocuk bakımı ve eğitimi kalıplarınm gücü ve 
anlamında ciddi bir gerilemcniı1 olduğunu ortaya koymaktadır. Her ne kadar 
yapılnı1 eleştiriler, kadınların tck rolünün bakıcılık olup olmadığı 
tartışmalanndan kaynaldansa bile, çocuğu biçimlendiren ve koruyw kadınlar ve 
sadece kadınlardır. Bu balnmdnı1, kadınların öncelikli olarak eğitilmeleri 
gerekmektedir. Erkeklerin, kadmların oynadığı role benzer bir rolü üzerlerine 
alınaları söz konusu değildir. 35 Ancak, bu durum babaların çocuk eğitimi 
açısmdan bilgiye ihtiyaçları yoktur anlnı1ill1a gelmez. Çünkü, arıne ve babaların 
aile içersinde sahip oldukları biyolojik ve psikolojik özellikleri doğnıltusunda 
kendilcriı1e özgü görev ve sonıınlulukları bulull11laktadır. 

Sevgi, şefkat, merhamet, otorite, disiplin, maddi ve ınanevi ihtiyaçların 
karşılnınnası, aile olmanın getirdiği sonımluluklar, aile içi moral ve paylaşım 
gibi bir çok insan! gereksinimin cevap buhnasında, am1e-baba aile için olmazsa 
olmaz Şaıtlardandır. Başta yetişkinlerin olmak üzere, çocukların bedensel ve 
ruhsal açıdan sağlıklı ve dengeli bir hayat yaşayabilmcleri için, aıme ve 
babaların pcdagojik açıdnı1 mutlalm bilgili bale getirilmderi gerekmektedir. Bu 
çalışmalara devletin ekonomik veya başka sebeplerle katılması müınlcün 

olmayabilir. Bu durumda, söz konusu hizmet, devletin kontrol ve 
sorumluluğunda sivil kuruluşlara, dernek ve vakıfla.ra yaptırılabilir. Böylece 
devletin yükü de hafıflemiş olur. 

F -Sosyal Uzlaşma 

Yukarıda da belirtildiği gibi, gerek aile içerisinde, gerekse çocuk 
yuvalarındalci okul öncesi eğitim, hem çocukların hem de o ülkenin geleceği ile 
ilgili çok büyük onem taşimaktadır. Bireysel ve toplumsal beknınn temeli, 
·geçmiş· ile gelecek anisında kurulacak olw köprünün sağinın ya da zayıf oluşu 
ile doğru orantılıdır. Çünlcü, çocuklar, yetişlcinlerin göremeyeceği bir znınnım 
gönderdiği caı11ı ınesajlardır. Bu mesajın yerine ulaşabilmesi için ciddi bir 
eğitime ihtiyaç vardır. Söz konusu eğitimiıı, başta aileler olmak üzere, çocuk 
yuvaları ve silsile yoluyla birbirini takip örgün eğitim kurumlarında verilmesi, 
ileriye dönük olarak toplumun bütünlüğünün korıınmasmı sağlayacaktır. 

35 N ei! Postman, Çocukluğun Yok Oluşu, Çev. Kemal İııal, imge Yayınları, Ankara 1995, s. 190. 



90 

Bütünlüğün sağlanması ise, ancak sosyal uzlaşma ve toplumsal barışın 

korumnası ile mümkündür. 

Son birkaç yüzyıldır özel alanın gelişmesi, batıda olduğu kadar yoğıuı 
olmasa da ülkemizde de bireyselleşmeye sebep olmaktadır. Şehirleşme 
sürecinde insanları birbirine bağlayan çeşitli dayanışma kurumlarının eskisi gibi 
işleıneyişi, toplumlarda bireyselleşıneyi ve dolayısıyla toplumsal yalıtılmışlık 
halini kolaylaştırmaktadır. Bireysellik ise, kişide yalnızlık ve güvensizlik 
duygıısumuı gelişınesine yol açmaktadır. 

Toplumsal değerlerle ilgili bir uzlaşma olmadığı zaman, bireyin 
parçalanmışlık duygıısu daha da ağırlaşmakta, insanlar mutsuzluk 
yaşamaktadırlar. Bu sebeple, öteden beri toplumu ayakta tutan ve daha çok din, 
ahlak ve örflcrden kaynaklanan geleneksel noruılanıı/değcrlerin insanlara 
kazandırılması gerekmektedir. Doğru ve insanlığın lehine olan değerlerin 
sürekli sorgulanması, işe yaramaz olarak gösterilmeye çalışılması, aksine 
hareket ederek çiğnenmesi, toplumdaki uzlaşma ve bütünlüğü sekıeye 
uğratabilir. Zira, temel alıiiiki-manevi değerlerin hafife alınması, sorgulanması 
ve özellikle toplum önderleri tarafindan çiğnemnesi, insanları hayatın 
belirsizliği/amaçsızlığı fikrine götürınektedir. Neyin doğrıı, neyin yanlış 

olduğunun belirsizliği topluında kavram karışıklığuıa ve çeşitli belirsizliklere 
sebep olmaktadır. Her şeyin birbirine karıştığı ve değerlerin alt-üst olduğu 
toplumlar geleceklerinden emin olamadıkları gibi, böyle bir durum toplumu 
sürekli olarak kuşku ve korku üretıneye sevk eder. 36 Kuşku ve korku, insanların 
önlerini görmelerine engel olur. Eğitimin eı\ önenıli görevlerinden biri, gençlere 
geleceğe yönelik korku, endişe ve karamsarlık değil, güven ve umut vermektir. 

Toplumsal değer ve normların insanlara kazandırılmasında dilli kabuller 
önemli rol oynamaktadır. Bilim adamları, dini değerler, örf-adetler ile salt bilgi, 
kural veya kanunlar arasında bir tercilı yapmalda karşı karşıya kaldıldaruıda, 
genel olarak, dilli değerler ile örf ve adetleri seçtiklerini belirtınektedirler. Bu 
sebeple, bazı hukuk felsefecileri ve toplum bilimciler, yeni kanunlar ile 
kuralların dini değerler ve örf-adetlerle mutabık oldukları taktirde daha etkili ve 
kalıcı olabileceklerini belirtınektedirler. Bir çok ülkede, yazılı ve teamiiliere 
dayalı hukukun örf, adet ve dini değerlerle uyumlu olmasının sebebi budur. 37 

Bu metot aynı zamanda Kur' an tarafından da uygulanmaktadır. Kur' an, 
yapılınasmı istediği bir çok kuralı, iman ile bağlantılı hale getirerek insanlara 
surınıaktadır. Çünkü, iman ile kurallar arasında sağlanacak olan uzlaşma ve 

36 Frank Furedi, Korku Kültürü, -Risk Almanın Riskleri-, Çev. Barış Yıldırım, Ayrıntı Yayınlan, İstanbul 
. 200ı,s. 103-104. 

37 Sulhi Dönmezer, Toplumbilim, Beta Yayınları, 12. Baskı, İstanbu!I999, s. 254. 
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gönül ilişkisi, arzu edilen görevin yerine getirilmesini kolaylaştırmakta, 
doğabilecek çatışma ve zıtlıldarı ortadaı1 kaldınnaktadır. Zira bu görevi yapmak 
hem ibadet, hem de imanın bir yansıması olarak kabul edilmektedir. Kur'aıun, 
getirdiği din!-alılakl öğütlerini sürekli olarak iman ile irtibat kurarak sosyal 
hayatm pratik alaıılarına ilişkin buyruldarla örınesinin sebebi budur38 

Bireyin toplum içerisindeki davraıuşlarım, toplumun bireye ve 
eylcnılerine karşı tavrım müspet olarak ortaya konulabilmesi için, pratik yasalar 
ile gönülden kaynaldanan bir anlaşma kunılmalıdır. Bu sağlanaınadıkça eınir ve 
yasaklarla ilgili taleplerin sosyal anlamda gerçek bir etldnlik kazamuası 

mümkün değildir. Buna göre, toplumsal uzlaşmayı sağlayacal< norm ve 
değerlerin, insaıılara kazandırılmasmda, özellikleri sebebiyle din kültürü ve 
ahlak bilgisi dersleri önemli görevler yapacaktır. Bununla birlikte, okul öncesi 
eğitimde ve yaygm eğitim alanı olan cami ve basm organlarımn konuya eğilerek 
dini argümanlar yoluyla söz konusu toplumsal uzlaşmamn temin edilmesi 
mümkün kılınabilir. 

G-Dinin Evrensel Eğitimi ve Öğretimi 

Kültür, birey ve toplumun yaşam ve temel varoluş biçimidir. Buna göre, 
içselleştirildiğinde birey ve toplumlarm tavır ve davranışiarım şekillendiren, 
yönlendiren, olay ve etldler karşısmda vereecideri tepkilerin tür ve tonunu 
belirleyen bütün bilgiler, inançlar, sanat ürünleri, yasalar, gelenekler, eğilim ve 
alışkanlıklar vs. her norm ve değer kültürü oluşturmalctadır. Bunlar, toplumların 
tarili boyunca yaşadığı hayat içinde gelişmiş, benimsenmiş, nesilden neslc 
aktarılan sta11dart değer ve kurallardır. Toplumdaki rolleri ve insanlar arası 
ilişkileri düzenleyici bu sosyal normları, genel olarak dini normlar/kurallar, 
alılakl değerler, örf ve adetler, hukuk nom11arı ve moda kuralları olmak üzere, 
beş kategoride sıuıfla11dırınal< mümkündür. 39 

Moda kuralları hariç, diğer bütün toplumsal narınlarm birbirleriyle iç içe 
girdiği ve birbirlerine ka)~1ak teşkil ettiği bili11111ektedir. 40 Bu nonnların 
tama11una kültürel değerler denilmektedir. Dolayısıyla, kültürel değerler, 

toplumların rengini belirlemekte, oıılara şekil verınekte, disipline etmekte, 
niza111 ve intizama sokmaktadır. Özellilde, ina11ç temel esaslı dini değerlerin, 
toplumun bütünleşmesinde ve aheııl< içerisinde varlığını sürdürmesinde en 
esaslı araç olduğu bir gerçektir. 

Dinin, insaııların tavır ve hareketleri üzerinde her za11mn ve şart altında 
yönlendirici bir etldsinin bulunduğu bir vakıadır. Çünkü din, insanların 

38 Esed, a.f:.e., s. 49. 
39 Sönmezcr, a.g.e., s. 236. 
40 Sönmezcr, a.f:.e., s. 244. 
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davranışlarını iman ile bağlantılı hale getirerek, hayatm anlam ya da 
anlamsızlığını iman boyutunda değerlendirınektedir. Din, kolektif ve bireysel 
ibadetler vasıtasıyla ortak duyguları sürekli canlı ve kuvvetli tutarak, toplumsal 
bütünlüğün devamını sağlar. Kutsal saydığı değerler marifetiyle, bınılan 
paylaşan insanlar arasında gönül birliği kurar. Sınırsız ödül ve ecza sistemiyle, 
sosyal bütünleşmeye arzuya bağlı veya zorunlu katılınu gerçekleştirir. Zor hayat 
ve çevre şartlarına karşı dayanına ve mücadele etme konusunda, birey ve 
topluma devamlı cesaret aşılayan din, insanlarm nıhl ve psikolojik zorluklara 
karşı dua yoluyla direnme ve kurtulma yolları sunar. Dini törenler ve diğer 

ibadet şekilleri, toplumsal dayanışmayı kuvvetlendirici bir rol oynamaktadır. 
Toplumsal statüica ve düzene karşı eleştiri prensibi de getiren din, böylece 
yanlışlara, halcsızlıklara, zulme, kötülüklere ve huzur bozucu yaniışiara karşı 
tavır koyma bilincini canlı tutar. Adalet, hukuk, dürüstlük, çalışkanlık, ahiakın 
üstünlüğü, mesuliyet, alıiret inancı ve bu bağlaında yaşaıulan hayatm 
sorgulanacağı prensibi gibi, tamamen evrensel olaıı değerleri sürekli öne çıkaran 
din, özellikle globalleşen dünyada insanlara paylaşabilecekleri ortak değerler 
sunaralc, dünya barışına katkı sağlayabilecek bir güce sahiptir. Sunduğu 

değerlerle, topluma belli davraıuş standartları olaıı bir kinılik kazandıran din, 
bağlıianna ayalcta kahna ve diğer toplumlarla rekabet edebilme gücü de 
kazandırmaktadır. 

Kültür, genel kültür, alan kültürü, ve yerel kültür gibi kısımlara 

ayrılabilir. Genel kültür, eğitim ve öğretimle kazanılır ve herkesi ilgilendirir. 
Alan kültürü meslekle, yerel kültür ise, bölge, şehir ve köyle ilgilidir. Buna 
göre, bir kişinin tavır ve davranışları, o kişinin sahip olduğu kültürü yansıtır. 
Her fert ya da toplum, aldıkları eğitim ve içerisinde yetişlikleri kültüre göre 
birbirlerinden ayrılır. Ancalc, insanlar birbirlerinden her ne kadar ayrılsalar bile, 
başta insan olarale bir çok ortak noktaları bulunmaktadır. Bu ortaklık, global 
bakış açısından ziyade, öncelikli olarak aynı ülkenin insanları arasında canlı 
tutuhnalc zorımdadır. 

Kur'an ölçeğinde bütün insanlar, Alemierin Rabb'i olan Allalı'ın birer 
kulu, Hz.Adem ve Havva'nm çocukları olmaları hasebiyle de genel anlamda 
kardeştirler. Buna göre her birey, tek tek insanlık ailesinin birer üyesidir. İnanç 
açısından ve özel anlamda ise, aynı dini paylaşanlar kendi aralarında din 
kardeşidirler. Kur' an, bu büyük insanlık ailesinin birbirleriyle olan ilişkilerinin 
temel hareket noktasını, Ralıman ve Ralıim kavramlarnıa esas teşkil eden sevgi, 
şefkat, merhamet, lütuf ve ilcramlarda bulunmalc, yalııız bırakmamalc, affetıııek, 
riklmt, inayet, kıyamamak, esirgemek, kötülüklerden korıımak,'1 sıkıntıları 

41 Mu'min40/9. 
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gidermek,'2 ve azaptan kurtarmak43 gibi çeşitli anlamlara gelen ralunet olarak 
vermektedir. Buna göre, insanların birbirleriyle olan ilişkileri, ancak bu 
koordinatlardan geçerse insani ve dilli sayılmaktadır. Çünkü, Allah, varlılc 

alemiyle olan ilişkilerini bu temel esas üzerine oturttuğunu belirtmektedir.44 

Allah'ın bütün varlık aleminin Rabb'i, Ralıman ve Rabim oluşu, insanlara 
birer seyir çizgisi sunmaktadır. Bu çizgi, insanın hayatını sürdüreceği 
yörüngesidir. Bu yörüngenin dışma çıkan birey, hem Allah'a, hem de insanlara 
yabancılaşmalctadır. Allah' a yabaucılaşanlara müşrik ve kafir, insanlara 
yabancılaşanlara ise, gaddar, kötü ve zalim gibi isimler verilmektedir. İşte 
eğitim ve öğretim, öyle bir evrensel temel esasa oturtulmalıdır ki, insanlar ne 
Allah'a, ne de insanlara yabancılaşsmlar. Bunun için biz, şu anda üzerinde 
durduğumuz konuının başlığını "Dinin Evrensel Öğretimi" olarak koyduk. 
Kur'an, bu evrensel eğitimin donelerini ve ipuçlarım vermektedir. Ancak, 
önemli olan bu eğitimin insanlara hangi yollarla, nasıl ve kimler aracılığı ile 
verileceğidir. Konuyla ilgili tespitlcrimizi şu şekilde sıralamak mümlcündür: 

a- Yaz Okullarının İyileştirilmesi 

Diyanet İşleri Başkanlığı 'mn 2000 yılı verilerine göre, ülkemizde her yıl -
az çok değişmekle birlikte- ortalama olarak 351.163'ü kız, 364.010'u erkek 
öğrenci olmak üzere, 715. I 73 çocuk, cami ,veya Kur'an Kursiarına giderek dini 
bilgiler almakta ve isteyenler Kur'an'ı öğrenmektedirler.45 Bu, önemli bir 
lıizmettir. Zira, çocuklarnnız, okullarda eksik kalan din! bilgilerle ilgili 
açıklarııu buralarda kapattıkları gibi, öğrendikleri din! bilgilerin pratiğini hem 
bireysel hem de yetişkinler le birlikte uygulama fırsatı da bulmaktadırlar. Yaz 
kursları, çocukların toplumla bütünleşmeleri ve kolektif bir din! bilinç 
kazamualarma önemli katkı sağlamaktadır. Ancak, camiierin sadece ibadet etme 
amacına yönelilc olarale düşünülmüş olmaları, söz konusu eğitime imkan 
tanımaktan uzak kalmaktadır. Çünkü, camiierin büyük bir kısmı, fızilci açıdan 
eğitim ve öğretim imkanı sunabilecek ne sırnilara ve ne de diğer imkanlara 
salrip değildir. Diğer taraftan, eğiticilerin yetersizliği, ihtiyaçlara cevap 
verebilecek bir müfredat programı ile ders kitaplarıınn olmayışı, arzu edilen 
sonuçların alımuasına engel olmaktadır. Bununla birlikte, kursların yaz 
aylarında yapılması, izin dönemine rastlaması, öğrenci çokluğu, çocukların 
devarmnı sağlayacak bir disiplinin olmayışı gibi hususlar da kurslar için 
harcanan emek ve zamanın karşılığını verememektedir. Özellikle, ınüfrcdat 

41 Mu'minun 23/75. 
43 Araf 7172. 
44 Bkz.: Fatiha 1/1-4, Enam6/12, 54. 
45 Diyanct İşleri Başkanlığı 2000 Yılı istatistikleri, İstatistik No: 11, Ankara 2001, s. 123. 
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programlarının yetersizliği, ders araç-gereçlerinin olmayışı ile din görevlilerinin 
pedagojik formasyon eksikiiideri eğitimi başarısız kılmaktadır. 

Her din görevlisi, kurslarda kendi gayret ve geleneksel olarak sahip 
olduğu bilgiler ışığında ders yapmaktadır. Daha çok Kur'an'ı öğrctıne ve 32 
farz denilen iınanm ve İslam'ın şartları, abdcst, gusül, teyeınrnüın, ııaınazm 
şartları ve bazı namaz dualarımıı ezberletilınesi gibi konularda yoğunlaşan 
derslerde, dinin özüne yönelik yeterli bilgi veri!eınernektedir. Dinin özünden 
kastırnız, dini oluşturan iman, ibadet ve ahlak bütünlüğüdür. Daha önce 
yaşadığım tecrübeler ve yaz kurslarıyla ilgili bizzat yapnuş olduğum 

araştırmanın sonuçlarına göre, kurslarda ağırlıklı olarak Kur'an'ın tecvitle 
okunuşu üzerinde durulmaktadır. Çocuklar, yaklaşık iki ay devarn eden 
kurslarda devamsızlık, grupların kalabalık oluşu ve diğer bazı sebeplerle, ne 
yeterli derecede Kur'an'ı öğrcnebilmekte, ne de diğer dini ve ahliiki konulara 
vakıf olabilmektedirler. 

Geçmişten günümüze gelen "Kur'mı'ı Yüzünden Okuma ve Hatmetıne" 
anlayışı, ne yazık ki zamanmuzcia da geçerliliğini korumakta olup, insanların, 
gerçek Kur' an okumamn, onun içeriğini kavramak olduğu bilincinden yoksun 
kalmalarına sebep olmuştur. Yaz kurslarında ders verdiğim bir çok öğrencinin, 
Kur'mı'ı baştan sona okuduktan (hatmettikten) sonra, din ile ilgili yapılacak 
daha başka şeylerin olup olmadığma yönelik sorularıyla karşılaşmışıındır. Bu 
görüş, yetişkinler arasmda da yaygındır. Çünkü, birçok kişide, Kur'an'ı okumak 
veya okutınakla ya da bazı dini merasimler düzenlemekle dini sonıınlululdarnıı 
yerine getirdikleri kmıaati hakimdir. Bu iki örııck, halkımızın bir çoğunun dini 
yaşamak olarak, sadece Kur'aıı'ı yüzünden okumak ve okutınak olarak 
algıladığım göstermektedir. Dolayısıyla, Kur'an'ın gerçek indiriliş sebebi olmı 
aniaşılma ve ahlaki uındelcrinin açıklanması ve yaşmıılıııası aınacı46 

gerçek:Ieşeıneıııektc; Allah'ın "Biz Kur 'an 'z anlaşılsın diye kolaylaştırdzk. Onu 
anlamaya çalışanlar nerede? "47 sorusu, bir türlü cevap bulaınamaktadır. 
Kur' an, bu noktadaki eksikliğin psikolojik sebep lerini, az önce geçen sonı ve 
çağrıya kulak verilmemesi, görmezlikten gelimnesi ve işin aslından saptınlması 
olarak göstermektedir. Çünkü, gerçeği görıneycnler ile beynine bilgi 
ginneyenlerin, düşünemeyeceklerini ve anlama kabiliyetlcrini de 
kaybedecek:Ierini48 açıkça belirten Kur'aıı, İslam topluıniarında hakim olan 
düşünuıeme, üretmeme, ahiilla dejenerasyon ve taklidin doğuş kaynaklarını ve 
sebeplerini açıkça ortaya koymaktadır. Diğer bir ifadeyle, din eğitinn ve 
öğretiminde asırlardır takip eelilen yanlış usul ve metotlar, İslam toplumunda 

46 N isa 4/82, Nahl 16/44. 
47 Kamer 54/22. 
48 Muhanuned 47/23-24. 
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ortaya çıkan ahiili bozulmanın gerçek sebebinin görülmesini engeJleıniş, 
Kur'an'ın anlaşılınasının önüne geçmiştir. Dolayısıyla, son zamanlarda yaşanan 
ahlaki çöküntü ve halkın din anlayışındaki yanılgılar, Kur'an'ın anlaşılması ve 
din eğitiminin gözden geçirilcrek, ekonomik, siyasi, sosyal, cinsel ve dim 
açıdan her türlü ahlak! bozulınaya karşı dirençli bir toplum oluşturma 

yönündeki gayretierin artırılınasını gerekli kıhuaktadır. 

b-Kur'an Kurslarmda Kur'an Öğretimi 

Son zamanlarda işlevini önemli ölçüde kaybeden Diyanete bağlı Kur' an 
Kurslarmdaki Kur'an öğretimi de daha çok hafız yetiştirme ve Kur'an'ı 

yüzünden okutma prensibine dayannıal<tadır. Bunun yanmda, inanç ve ibadet 
konularında bilgiler de verilen bu kursların, en büyük ve asla 
küçümsenemeyecek hizmeti, lıafız yetiştirınek olmuştur. Ancak, yaklaşık iki-üç 
yıl süren bu eğitimi tamamlayarak mezun olan hafızların ekseriyetiniıı, 

Kur'an'nı anlamına dair bilgileri ne yazık ki yok gibidir. Kurslardaki müfredat 
programlarının, ders materyali yetersizliği ve eğiticilerili pedagojik formasyon 
noksanlıldarı, hem Kur'an'ın mesajmın anlaşılması, hem de halkın din! 
ilıtiyaçlarına cevap verebilme misyonunu köreltıniştir. Kurslar, son yıllarda 

ilköğretimin 8 yıla çıkarılmasıyla, hafız yetiştirebilmek için neredeyse öğrenci 
bulamaz hale gelmiştir. Bu durum, Kur'ını Kursu, İmam-Hatip ve ilahiyat 
Fakülteleri üçlüsünün Kur'an'ı hiç alınazsa yüzünden iyi okuyalıilen din adanu 
yetiştirme inikanını ortadan kaldırmıştır. 

c-İmam-Hatip Liseleri ve İlalıiyat Fakültelerinde Kur'an Öğretimi 

Kur'an'ın okıınınası ve öğrenilmesine yönelik olan ve yukarıda dile 
getirilen eksik ve hatalı yaklaşım, İmam-Hatip Liseleri, İslaın Enstitülerinde ve 
1983'ten itibaren de İlalıiyat Fakültelerinde devaın etmektedir. Bu kurumlarda, 
geçmişi Osmanlı dönemlerine kadar giden ve Kur'an metnini yanlışsız ve 
tecvitle okuma anlayışı hala geçerliliğini korumaktadır. Bu anlayış, esas 
itibarıyla tamamen yanlış değildir. Yanlış olan, Kur'an'ın sadece metnini 
okumaya verilen ağırlığın onun temel mesajını anlama lüzumunu gölgede 
bıraknuş olmasıdır. İmam-Hatip ve İslanı Enstitüsü'ndeki öğrencilik yıJlarımda, 
Kur'an ve diğer meslek derslerinde, Kur'an'ın topluca ne anlam ifade ettiği, 

ınılam koordinatlarınlll hayatın hangi noktalarmdan geçtiği konusunda bilgi 
veren ve dikkatlerimizi bu yöne çeviren hoca sayısı yok denecek kadar azdı. Bu 
tespit, bir abartuıın değil, gerçeğin ifadesidir. Yapılan, sadece onu düzgün 
okumanın kuraJlarıııı öğretmek, belirli sureleri ezberletınek, tefsir olarak da, 
parça parça edip noktasal olarak açıklamaya çalışmaktı. Bu yöntem, ise ne yazıl< 
ki, ülkemizde öteden beri din hizmeti sunan, imam, müezziıı, müftü, vaiz, din 
kültürü ve alılak bilgisi öğretmenleriyle meslek dersi öğretmenlerinde Kur'an'ın 
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bütünü hakkında genel bir kavrayış yeteneği kazandırmaktan uzak ve yetersiz 
bir yöntemdi. 

Günümüz ilahiyat Fakültelerinde durum dünkünden pek farklı değildir. 
Hatta daha da olumsuz bir konumdadır. Çünkü, Kur'an öğretimi sadece 1 ve 2. 
sınıflarda bulunmakta ve ders sayısı olarak da yetersiz bir dunımdadır. Son 
zamanlarda, Kur'an Kurslarının İmam-Hatip Liselerine öğrenci vermekteki 
yetersizliği, İmam-Hatip ve ilahiyat Fakültclerinin, değil Kur'an'ın temel 
mesaJlnı vercbilınelerini, onu doğru bir şekilde okuyacalc din adaını 

yetiştirmekten uzak bir noktaya doğru gittiğini göstermektedir. Dolayısıyla, 
insanlara dini anlatacak ve çeşitli alanlarda din hizmeti sunacak olan İlalıiyat 
mezunlarının bu durumları, önümüzdeki yıllarda, büyük sıkıntılara sebep 
olacağuu göstermektedir. 

H-Nasıl Bir Kur'an Öğretimi? 

Yukarıda, öteden beri bilinen, ancak, zamanın ihtiyaçlarına göre bir türlü 
giderilmeyen eksildikler ve bunun doğal sonuçları, Kur'an öğretiminin nasıl 

olması gerektiği sanısunu akla getirınektedir. Geçmişten günümüze, ahlaki 
çöküşlin yoğunluğu arttıkça, çarenin Kur'an'a dönüşte olduğu hep söylene 
gelmiş, ancak onun nasıl öğretilmesi ve okunınası gerektiği ciddi bir şekilde ele 
alıınnamıştır. Çeşitli bilim adamlarınca belirtilen çözüm önerileri ise, uygulama 
alaın bulamamıştır. Böylece, topluma "Kur'an'ı yüzünden okumaınn en büyük 
ibadet olduğu" kanaatİ hakim olınuştur. Hal böyle olunca, Kur'an bir türlü 
anlaşdamadı ve hedeflediği Müslüman tipiııi yetiştireınedi. Bu durum, 
medresderin hakiın olduğu dönemde de aynıydı, günümüzde de a)mıdır. 

Yukarıda da ifade edildiği gibi, çok azı hariç, gerek medreselerden, gerekse 
günümüz örgün eğitim kunımlarından mezun olanlar, Kur'an'ın içeriğini 

öğrenemeden mezun oldular. Yetişkin konuma geldikten sonra da, bağlı 
oldukları tarikat veya mezhebin vaazlarına katılarale birtakını bilgiler ediııdiler. 
Bu husus ne yazık ki, zamanımız İmam-Hatip ve ilahiyat fakültelerinde de 
geçerlidir. Bu okullarda mezhep ve tarikatlarla ilgili bilgiler, Kur'an'ın 

aniaşılmasına yönelik bilgilerden daha çok verilmektedir. Bu yaldaşım, 

Kur'an'ın evrensel mesajınııı öğrenilmesini ve aniaşılmasını engelledi 49 

Gönderiliş amacından saptırılan Kur'an, iman, ibadet ve ahlak bağlamında 
yaşayan, aktif, dürüst, sevgi ve saygıyı prensip ediınniş, örnek, problem çözen, 
hukukun üstünlüğüne inanmış, barış ve huzurdan yana tavır koyaıı ve güven 
veren, her çeşit inanç, düşünce ve fıkre tahaımnül gösteren, adil ve paylaşaıı bir 
toplum oluşturma hedefi gerçekleşemcmiştir. 

49 Beyza Bilgin, "Kültürel Farklılıklar ve Diııin Evrenııel Öğretimi", Avmpa Birliğine Giriş Siirecinde 
Türkiye 'de Din Eğitimi Ve Somnları Sempozyumu, Değişim yayınları, istanbul2001, s. 324. 
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Ancak, bütün bu olumsuzluldar arasında, görmezlikten gelineıneyccek bir 
husus da vardır: Taribiınizde, on asırlık övgüye değer bir olcuına kültürü 
geliştirilerek, Kur'an'ı yüzünden olcuına her yaştan insana öğretilıniştir. Bu, 
güzel bir terbiye yoludur. Okunan anlaşılınasa da, Allah'ın sözünün büyük bir 
coşkuyla okunınası ve bu amaçla cemiyetler oluşturulması, övgüyc değer zevkli 
bir iştir. Fakat, bu duygusal ve törensel okuma kültürüne bir de onu anlama 
kültürü katılabilirse, belki geçen bin yılın telafisi yoluna girilmiş olur. Bunun 
için, öncelikli olarak insanlarda Kur'an'ı tanımaya ve anlamaya yönelik bir 
temel kültür oluşturulmalıdır. Bu sebeple, 4 ve 5. sımilardan itibaren, ilköğretim 
öğrencilerine yönelik olmak üzere, Kur'an'ı tanıtıcı ve nasıl okunması 

gerektiğine dair açıklayıcı bilgiler içeren, onları imana, ahlaka, ibadete sevk 
eden, doğnıluğu, dürüstlüğü, hakları, saygı ve sevgiyi ön plana alan ayetlerden 
seçilen bir Kur'an hazırlaınnalı ve ders olarak okullara konulınalıdır. Aynı 

şekilde, Kur'an'ın anlaşılınasını sağlamak açısından, İmaın-Hatip Liselerine de 
adı ve içeriği Kur'an'ın tanıtılmasnıa yönelik olan "Ana Konularıyla Kur'an" 
diye bir ders konulmalıdır. Bu dersin, geleneksel tefsir ilminin "Parçacı ve 
analitik" yönteminden farldı olaralc, öğrencinin Kur'an'ı bütünsel olarak 
anlayabileceği, total mesajını kavrayabileceği, Kur'an'nı genel kontekstini 
algılayabileceği temel derslerden biri olması sağlaınnalıdır. Bu yöntemle 
çocuklarıımza iyi, güzel ve üstün değer taşıyan davranışların kazandırılınası 
mümkün olacalctır. Zira, erken yaşlarda kazandırılaıı davranışların sonraki 
yıllarda değiştirilmesi zorlaşmaktadır. Değişse bile izleri kalır. Bu, insan için bir 
lütuftur. Çünkü, doğru davranışların kalıcılığı da böyle sağlanır. 

Diğer taraftan insanıınıza, gerek örgün gerekse yaygın eğitim aracılığı ile 
bir ıneal ve tefsir okuma yöntemi ve bilinci kazandırılmalıdır. Kur'an 
ayetlerinin insaıı üıiinü kitaplardan farklı olarale kendine has bir özellik olarale 
karışık dizildİğİ bir gerçektir. Hem bu metot kazaııdırılınalı, hem de olmrken 
karşılaşılan sanıların ve anlaşılınayan konuların tespitinin yapılınası, 

işaretlenınesi ve ileride her sanınun cevabırun geleceği insanlara öğretilınelidir. 
Gerekirse ilgili bilim adamlarından yardım istenınelidir. Aneale bu bilgi ve 
yöntenıle olabilir. 

Bir diğer okuma metodu olarak, Kur'aıı'ın ıneal ve tefsir olarak 
okuınnasına, önce Mekke' de inen ayetlerden başlanılmalıdır. Çünkü bu ayetler 
daha çok iınaıun güçlendirilmesine yönelik ayetlerdir. Sonra, edebi ifadeler, 
kıssalar, sonılu-cevaplı ayetler, çeşitli olaylar ve sonuçları ile ilgili ayetler 
seçilerek çocuklara öğretİlıneli dir. Zira Kur' an, kendi öğüdünü içerdiği çeşitli 
hikaye, kıssa ve olayı anlatarak, onların üzerine dayaııdırmıştır. Özellikle kıssa 
ve hikayeler, verilmek istenilen mesajın kavranılınasında önemli rol oynarlar. 
Zira çocuklar hikaye ve kıssaları çok sevmektedirler. Bıruun için, ayetlerin 
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mışine ve herhangi bir hükmün kolayca aniaşılıp kabul edilmesine zemin 
hazırlayan bir çok kıssa ve olaym toplandığı "Esbab-ı Nüzul" adlı tefsir 
kitaplarından faydalamlabilir. Bunlardan eğitimcilerin seçeceği ve eğitici

öğretici hikaye ve kıssalardan ziyadesiyle yararlarmlak mümkündür. Böylece 
insanların kafalarında, ayet ve surderin inceliği ve derinliği hakkında kanaat 
oluşturulabilir. Bu kanaatler ise, davranışların olumlu şekillenmesinde önemli 
roller oynayacaktır. 

Eğitimciler, çocukların beden ve rul1sal açıdan bütünsel inkişafı ve 
dengeli bir şahsiyet inşa edebilmeleri için hikaye, kıssa ve masallara 
ihtiyaçlarını bulunduğunu söylemektedirler. Aniatma veya okuma yoluyla 
sevgi, saygı ve yardımlaşma gibi, birçok hususu öğrenen çocuklar, ayrıca, ruben 
ve duygu plmnnda olayları bizzat yaşarlar. Bu durum, onlar üzerinde önemli 
etki yapar ve verilen mesajın kalıcılığı sağlanmış olur. Hikaye atilatılırken veya 
okunurkcn, çocukla anlatan arasmda güvene dayalı bir bağ ve insmli bir ilişki 
kurulur. Birlikte olma ve hayatı kavramaya yönelik bu köprü, hikayede geçen 
olayın çocuk tarafından duygusal boyutta yaşamlmasını ve ileriki hayata dönük 
bir tecrübe kazanmasını sağlar. Hikaye ile bütünleşen çocuklar, bu hikayelerden 
kendi hayatiarına ait hedefler belirlemekte ve fikir cdiıın1ektedirler. Çocuklar, 
anlatım veya okuma esnasında olaylarla ilgili sorular da sorarak yetişkinlerle 
diyalog kurarlar. Böylece sosyallcşmeleri de ivme kazaı1111ış olur. Çocuklar, 
resim yapma ve boyama ile birlikte oynn oynamaktan da çok hoşlanırlar50 Bu 
sebeple, Kur' an ile ilgili kıssaların resmedilıneleri de eğitim açısından faydalı 
olur. Batıda bunun örnekleri çok yaygmdır. İncil'de geçen bir çok kıssa ya 
resimlenerek veya karikatür halinde çizilerek çoculdara sunulmaktadır. 

Çoculdar, bu resim ve karikatürleri inceleyerek ve boyayarak olayla yakmdan 
ilgileı1111ekte; böylece verilen mesajı kavrayabilmektedir. 

Sonuç ve Öneriler 

İslam dünyasının bir parçası olan Türk toplumunun sosyolojik resmi de 
bu genel tablodan çok farklı olmadığından, toplum kültürü içmdeki dine ve dini 
değerlere ait ağırlığın artırılabilmesi, bu ktiltürün nitelikçe yükseltilmesi ve 
geliştirilmesi, topinm alllakınm zaaflara olan alışkanlığının azaltılması ve 
temizlenmesi süreçlerinde, en büyük görev dm eğitimcilerine düşmektedir. Bu 
görevin ifa ve ierası içm yapılınası gerekenlerden ilk akla gelenler şöyle 

özetlenebilir: 

1- Geleneksel din bilimleri tasnifine ilişkin şablonun yeniden gözden 
geçirilmesi. En azından, bu şablonun akademik öğretimle sınırlandınlması. 

50 Elisabeth Satory, Kindergartengeschiclıten, Zum Vorlesen und Erzaehlen, 7. Auflagc; Verlag Styria, Graz, 
Vien, Köln 1990, s. 7. 
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2- İlk ve orta öğretim düzeyinde, müfredatın, ünite ve konu başlıklarırun, 
iman-ibadet ve ahlak diye bir ayınma gidilmeden, her konunun iman, ibadet ve 
ahiakla ilişkilendirilerek birleşik ve bütünsel bir süreç olarale işlenmesi. Mesela 
namazm, Allah'a hem imanı, hem O'na gönülden ve içli bir bağlılığı sağladığı, 
hem de kişiyi iç dünyasında ve dış çevresinde ahialdı kıldığı, onu kötü ve zararlı 
huylardan, davranışlardan, işlerden koruyacağı, koruması gerektiği gibi. 

3- İlk ve orta öğretime, özellikle İmam-Hatip Liselerine, "Ana 
Konularıyla Kur'an" diye bir dersin konulması. Bu dersin, geleneksel tefsir 
ilminin "Parçacı ve analitik" yönteminden farklı olarale, öğrencinin Kur'an'ı 
bütünsel olarale aıılayabileceği, total mesajını kavrayabileceği, Kur'an'ın genel 
konteksini algılayabileceği temel derslerden biri olması sağlarunalıdır. 

4- Kelam ve Hadis dersleri, Ana Konularıyla Kur' an dersi içerisinde yan 
bölümler olarak işlenıneli ve Kur'aıı'm totalmesajmm bu iki disipline de hakim 
olması gerektiği bir perspektif olarale öğrencilere kazandırılmalıdır. Kur'an'm 
toplam mesajında iman ilc amel arasındaki ilişkinin parça-bütün ilişkisini değil, 
yanyanalık, birliktelik ilişkisini çağrıştırdığı; bu birlikteliği sağlamanın da iman, 
ibadet ve ahiakın birleşik bir süreç olduğu bilinciyle mümkün olacağı 

öğretilmelidir. Takvanm, bu birleşik sürecin Kur'an içindeki ismi olduğn açığa 
çıkarılınalı, bireysel ve toplumsal kalite yükselmesinin bu kavramın 

içselleştirilmesine bağlı olduğu bilinci yaygınlaştırılınalıdır. Takvanın 

bireyselliği ve öznelliği, bu ınanevi niteliğe sahip insanların çoğalmasıyla, 

toplumsal ve nesnel bir gerçekliğe kavuşacak; sonuçta bn iyi hasletler toplum 
kültürünün bir parçası olarak toplumsal refleksleri belirleyen güdüler haline 
dönüşecektir. 

5- Diyanct İşleri Bakanlıgına bağlı Kur'an kurslarınlll müfredatı tümüyle 
gözden geçirilınelidir. Kur'an'ın metoini okumaya verilen yoğnnluk, onun 
temel ınesaj1111 verme gerekliliğini gölgelemeınelidir. Bu da, o yaşiara uygun 
pedagojİk titizlikle yapılmalıdır. Birincil amaç, Kur'an içeriğinin en azmdaıı 
kültürel düzeyde tanınması ve oıtak toplumsal kültürün bir parçası haline 
getirİlınesi olınahdır. Dindar kesimlerle dine kayıtsız olan kesimler arasmdaki 
kavraınsal aıılaşmazlıklar, Kur'an değerlerinin din bağlaınmda toplumda geniş 
bir yaygmlık kazanamamasındandır. Din eğitiminde sonuılara yol açan siyasi 
nedenlerden tamamen bağımsız olarak, bu eğitiın ve öğretimi üstlenen kişi, 

kurum ve kuruluşların modern çağın perspektif ve tekniklerinden uzak kalıuası, 
kavramsal düzeyde bile olsa, dini değerlerin yaygınlaşamamasmın en önemli 
nedenleri arasında görülmeli ve düzeltilınclidir. Çünkü bu sorunun kökleri, 
eğitiınin temeli din öğretimi olan Osmanlı döneıniııdedir. Dindarlığın niteliksel 
yapısının Osmanlı döneminde daha iyi olduğu söylenemez. Din öğretisi ile 
Geleneksel Din Tasavvuru'nun birbiriyle çakıştığı, günümüz için de, iddia ve 
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ispat edilebilir bir sosyal gerçeklik değildir. Modern bilimsel yöntemler, bu 
gerçeği daha iyi araştırıp tespit edebilecek araçları bize temin etmiş durumdadır. 

6- Din eğitimi, din1 ve sekülcr hayat alaıılarmı ayrıştırnıaya eğilimli 

davranan modern hayat konseptine, hayatm her alanmı din1 fetvalarla 
doldurmak şeklinde değil, sekiiler görünen tüm insanı davranışlara nıh veren 
ahlaki özü vurgulamak şeklindeki bir itiraz ve tashihi hedeflemelidir. 
Davranışları dini kılan şey, onların dış görünüşleri değil, onları motive eden 
ahlaki itkiler/niyetlerdir. Din cğitinıinin taşıması gereken en önemli eğitsel 

amaç, bireysel ve toplumsal eylemlerdeki ahiakl evrimi sağlayacak tek gerçek 
gücün, Allah ile kumlacak bağ olduğunu öğretmek ohnalıdır. İman bu bağın 
kuruhnası, ibadet peldşmesi, ahlak ise kanıtianınası demektir. 

7- İmanı-Hatip Liselerinde süre giden "Kur'an'ı düzgün bir tecvitle 
okuma, beliı·li sureleri ezberleme, belirli sürelerle hatmetme" gibi geleneksel 
yöntemlere verilen ağırlık, yerini, bu bağı kurma ve gevşetmeden devam ettirme 
yeteneğini kazandırmaya yönelik daha gerekli bir aulayışa bırakılmalıdır. 
Kur'an değerlerinin içselleştirilerek yaşanan kültürün bir parçası haline 
getirilıne çabası yıllar boyu özenle, tecvit kurallarına uygun olarak okunına 
çabasmdan daha önde tutulmalıdır. 

· · İçinde yaşadığımız dini kültürün Kur'an'ın öngördüğü değerler sistemiyle 
daha da yakınlaşması, Din Eğitimi'nin amacı olan "ahlaklı/takvalı bir topluma 
ulaşma" çabalarmuzda, bizi daha verinili sonuçlara götürecektir. 




